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DAVIDOVÁ OBHAJUJE
V NĚMECKU ZLATO
MISTROVSTVÍ SVĚTA V BIATLONU STARTUJE V OBERHOFU DNES STRANA 23

Svátek slaví: Milada

Uměleckoprůmyslové muzeum se po letech dočkalo stálé expozice
Po velké rekonstrukci je sice budova už šest let přístupná, zatím se v ní ale konaly jen dočasné výstavy. Úpravami získalo Uměleckoprůmyslové muzeum
téměř dvaapůlkrát větší plochu pro expozice. Podmínkou zahájení opravy bylo získání depozitáře, který muzeum otevřelo v Praze Stodůlkách v roce
2016. Dlouhá doba od dokončení budovy do otevření expozice je způsobena tím, že se zároveň stavěl depozitář a opravovala hlavní budova a všechny
sbírky byly uložené. Později do přípravy zasáhl covid. Včera otevřenou stálou expozici doplňují různé projekce a lightbox. Více čtěte na straně 4. ČTK
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S krizí vzrostl počet
pojistných podvodů
Smlouvy. Nárůst zneužití se loni projevil nejvíc na severu republiky. Naivita. Nejdříve opravil střechu, pak
teprve hlásil škodní událost. Detektivové. Ročně odhalí a zachrání pojišťovnám stamiliony korun STRANA 9
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Poslední záznam
dotočili 6. ledna ve
4.30 ráno, tedy tři
dny před výjezdem
nově namluvených
souprav.

Herec Jan Vondráček promlou-
vá v tramvajích již měsíc. Ně-
kteří cestující projev tohoto
hlasového chameleona pova-
žují za vynikající, jiní na adre-
su oznámení v podání dabin-
gového představitele barma-
na Vočka Szyslaka ze seriálu
Simpsonovi utrousí občas ně-
jakou připomínku. Pražský do-
pravní podnik (DPP) nyní
odhalil prostřednictvím své-
ho podnikového zpravodaje
DP kontakt několik perliček,
které se zavádění známého ba-
rytonu do MHD týkají. De-
ník Metro vybral ty nejzajíma-
vější.

Ve dvou verzích
Vondráček má nyní pauzu.

V příštích týdnech ale začne
nahrávat celkem 1316 názvů
autobusových zastávek na úze-
mí hlavního města Prahy
a 4601 zastávek autobusů
mimo Prahu v takzvaných in-
tegrovaných oblastech. Co se
týče tramvají, kde jeho hlas
zní již nyní, podle statistik
DPPmusel před nedávnemna-

mluvit celkem dva tisíce růz-
ných hesel. Hlášeních jako ta-
kových, i s těmi autobusový-
mi, má pak celkově vzniknout
deset a půl tisíce. „Všechny ná-
zvy zastávek se nahrávají dva-
krát, s ukončenou intonací
takzvaně do tečky, a také ne-
ukončenou intonací, takzva-
ně do čárky,“ uvádějí zástupci
dopravního podniku.

Vondráček pro DP kontakt
přiznal, že mu některé zastáv-
ky, respektive jejich nahráv-
ky, dělaly větší problém než
jiné. „Zažil jsem již mnoho
různých premiér. Od těch di-
vadelních, filmových, televiz-
ních, rozhlasových, hudeb-
ních až po vylisované CD něja-
ké audioknihy. A tohle je vlast-
ně také taková premiéra. Ten-
tokrát tramvajová. Tak jen
doufám, že se ta dlouhohrající

deska lidem neomrzí a při-
jmou ji jako zpěv ptáků na po-
lích, kvákání žabáků u rybní-
ka či výstražné štěkání souse-
dovic psa, které už člověk po-
malu nevnímá, ale k životu po-
třebuje. A neptejte se mě, jak
dlouho jsem nahrával název
zastávky Radhošťská, aby tam
bylo všechno a znělo to přiro-
zeně,“ komentuje Vondráček
s tím, že to bylo minimálně
patnáctkrát.

Provozní hlášení
Z pohledu cestujících je po-

chopitelně výměna hlasu pro-
vozních hlášení, na který jsou
léta zvyklí, poměrně zásadní
změnou. Vedoucí jednotky
Provoz Tramvaje Petr Hloch
proto pro DP kontakt prozra-
dil, že všechna dopravní a pro-
vozní hlášení jazykově zrevi-

dovala lingvistka a fonetička
Veronika Štěpánová.

„Ta byla také členkou odbor-
né komise posuzující semi-
finálovou desítku kandidátek
a kandidátů na nový hlas auto-
busů a tramvají PID. Následně
všechny nové nahrávky na-
mluvené Janem Vondráčkem
opět paní Štěpánová postup-
ně pečlivě vyslechla a zkontro-
lovala jejich správnou výslov-
nost podle pravidel spisovné
češtiny. Každá nahrávka se
pak finálně čistí ve zvukovém
studiu, upravuje do stejné
úrovně hlasitosti vzhledem
k tomu, že vznikají postupně
v rozpětí několika týdnů či
měsíců a ve výsledné sestavě
v dopravním prostředku musí
znít co nejpřirozeněji,“ popi-
suje celý proces Hloch.

Vondráček zkracoval
Spolupráce s Vondráčkem

byla podle samotné Štěpáno-
vé, která se o ní šířeji rozpoví-
dala vůbec poprvé, bezproblé-
mová a velmi příjemná. Vzhle-
demk tomu, že je to velký pro-
fesionál, který má už s podob-
nou, poněkud specifickou pra-
cí zkušenosti, má Štěpánová
k jeho nahrávkám jen málo
připomínek. „Jedná se větši-
nou pouze o detaily, jako na-
příklad mírné zkrácení někte-
ré samohlásky, čehož by si
běžní posluchači ani ne-
všimli, tím méně v hlučném
prostředí dopravního pro-

středku. Myslím, že máme
také podobnou představu
o ideální výslovnosti, které se
snažíme přiblížit,“ popisuje
Štěpánová.

Potrápil je i park
Štěpánová, která působí

v Ústavu pro jazyk český Aka-
demie věd (AV) ČR, se musela
v případě některých nahrávek
radit s kolegy. „U kolegyně,
která se specializuje na foneti-
ku nizozemštiny, jsem tak na-
příklad ověřovala korektní
zvukovou podobu jména za-
stávky ParkMaxe van der Stoe-
la, která by se v češtině měla
vyslovit jako park makse fan
der stula. Největším oříškem
byl zatím však název zastávky
Tusarova, u něhož nelze z jazy-
kového hlediska zcela jedno-
značně určit, zda se má vyslo-
vit jako tusarova, nebo jako
tuzarova,“ uvádí pro příklad.

Nakonec se nahrály pro jis-
totu obě varianty. V současnos-
ti slýchají cestující v tramvaji
podobu tuzarova. Je to hlavně
proto, že část z nich je na ni
zvyklá, a proto jim bude pří-
padná změna vadit. „Zazname-
nali jsme však jak v jazykové
poradně Ústavu pro jazyk čes-
ký AV ČR, tak v DPP stížnosti,
že jde o chybu a správně má
být výslovnost tusarova. Ať se
tedy v DPP rozhodnou pro kte-
roukoliv z podob, vždy budou
někteří nespokojeni,“ uzavírá
Štěpánová. FILIP JAROŠEVSKÝ

Nový hlas MHD Jan Vondráček při práci ve studiu DPP

Přestože jsem už přestal doufat, že najdu nějaké řešení,
zkoušel jsem hledat na internetu. A objevil jsem Rentu z ne-
movitosti od společnosti FINEMO.CZ, která je v zahraničí
známá zejména pod názvem zpětná hypotéka. Líbila se mi
myšlenka toho, že mohu peníze z bytu využít ještě během
svého života. Splatil bych tak půjčky a po mé smrti by se
o úvěr snížila hodnota dědictví. Tomi nevadilo, protože děti
ani nikoho dalšího, komu bych byt odkázal, nemám.
Domluvil jsem si ve společnosti FINEMO.CZ osobní

schůzku a poté si vzal několik týdnů na rozmyšlenou.
Na základě předchozích zkušeností jsem chtěl být opatrný.
Poptal jsem se i u České národní banky, která firmě schvá-
lila licenci na poskytování spotřebitelských úvěrů. Nenašel
jsem žádný důvod, proč si Rentu z nemovitosti nevzít. Díky
kombinaci jednorázové a pravidelné měsíční částky, pro
niž jsem se rozhodl, jsem uhradil veškeré půjčky, a ještě mi
každý měsíc přijde několik tisíc na účet. Teď si však budu
dávat hodně pozor na výdaje, abych se neocitl ve stejné
situaci. Nechci si komplikovat život dalšími půjčkami.

Během svého života jsem si vzal neuváženě několik půjček, které musím splácet i po odchodu do
důchodu. Bohužel se mi stále častěji stává, že je z malého důchodu nezvládám platit a na život mi
zbývá jen několik tisíc. Když vidím, jak mi u půjček naskakují úroky, mám z toho špatné spaní.

Renta z nemovitosti mi pomohla zbavit se finanční zátěže

Poslední dobou mi často volají z bank i jiných finanč-
ních společností a já už se skoro bojím vzít telefon.
Jednou dokonce přišel jakýsi pán a požadoval splátku
osobně. Začal jsem z toho být zoufalý, protože jsem ze
své situace neviděl východisko. Špatně jsem spal a často
se mi třásly ruce. Přece jsem si ale nemohl vzít další půjč-
ku, abych splatil ty předcházející. Vše směřovalo k tomu,
že budu muset prodat byt a odstěhovat se do nějakého
menšího.

Výhody Renty z nemovitosti:
• Získáte peníze na cokoli (najednou či postupně).

• Za života nemusíte nic splácet
a nikdy se nesplácí více než cena nemovitosti

• Zůstáváte bydlet doma a jste nadále majitelem
svého bytu či domu

• Můžete žít důstojněji a život si více užívat

Chcete vědět víc?
• Další informace o Rentě
z nemovitosti najdete na webu:
www.rentaznemovitosti.cz.

• Můžete zde požádat o orientační
kalkulaci a seznámit se s příběhy klientů.

• Můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.
• Máme licenci České národní banky.

inzerce

Radhošťskou nahrávali
nejmíň patnáctkrát



HORNBACH
EDICE DÍLO
Celý příběh s návodem
na hornbach.cz/dilo
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Uměleckoprůmys-
lové muzeum
otevírá stálou
expozici.

Téměř šest let poté, co se bu-
dova zpřístupnila po velké re-
konstrukci, otevře Umělecko-
průmyslové muzeum v Praze
stálou expozici. V šesti tema-
ticky dělených sálech předsta-
vuje obraz evropského užité-
ho umění od antiky až po
design 21. století. Vystaveno
je 1300 předmětů. „Datum
otevření 7. února jsme zvolili
záměrně. V tento den v roce
1885 byla v právě dostavě-
ném Rudolfinu zpřístupněna
první expozice muzea, úřed-
ně založeném po mnohale-
tém úsilí ve stejném roce,“
uvedla ředitelka muzea
Helena Koenigsmarková. Ny-
nější sídlo muzea pak bylo
naproti Rudolfinu postaveno
v roce 1899.

Stálá expozice není jako
dříve členěna ani chronolo-
gicky, ani podle sbírek mu-
zea, tedy podle materiálů,
z nichž jsou exponáty vyrobe-
ny. Člení se tematicky podle
užití předmětů, podle toho,
které lidské činnosti nebo si-
tuaci slouží. Podle autorů ta-
kové členění umožňuje lépe
ukázat smysl daných věcí.
První sál s názvem Rituály
a slavnosti nabízí předměty,
které vtáhnou diváka do svě-
ta symbolů, a představení,
ježměla smrtelníky povznést
blíž k bohu. Výstava pokraču-
je i slavnostmi světskými od
lidových veselic a karnevalů
přes cechovní oslavy, univer-
zitní ceremoniály až po ná-
rodní svátky.
Další sál se jmenuje Mikro-

světy: panovnická kunstko-
mora a představuje známé ka-
binety umění a rarit, které
propojovaly svět přírodních
věd a filozofie se světemumě-
ní. V čele těchto snah stanula
na přelomu 16. a 17. století

pražská kunstkomora císaře
Rudolfa II.
Pod názvem Život forem

připravili kurátoři část expo-
zice, která ukazuje, jak vždyc-
ky inspirovala uměleckou
tvorbu příroda. Další sál se vě-
nuje odívání člověka, ukazu-
je, že oděv lidské tělo nejen
zahaluje, ale také tvaruje. In-
stalace 18 typů oděvů společ-
ně s ukázkami spodního
prádla prezentuje oděvní kul-
turu právě s důrazemna utvá-
ření módní siluety těla, jak se
vyvíjela od počátku 19. do
konce 20. století.
V sále věnovaném designu

a fenoménumodernity vstou-
pí divák průmyslovým19. sto-
letím do 20. století. Autoři ex-
pozice ukazují, jak design
propojoval nové poznatky
a technologie s oblastí umě-
lecké tvorby. Šestý sál nazva-
ný Utopie, kosmos, hra uka-
zuje kapitolu v dějinách čes-
kého umění a designu, již tvo-
ří kosmické inspirace a uto-
pické vize. ČTK

Nový kabát
Pokud cestujete na trase
Praha–Beroun, nejspíš už
jste si všimli. Práce na rekon-
strukci vlakového nádraží
v Radotíně značně pokroči-
ly. Správa železnic cestují-
cím v lednu provizorně
zpřístupnila zbývající nástu-
piště a intenzivně probíhá
také výstavba nové výpravní
budovy. „Design a železnice
se skloubily v jedno a vznik-
lo radotínské nádraží – mo-
derní stanice s designovým
osvětlením na každém kro-
ku, dvěma podchody a třemi
novými nástupišti,“ stojí
u aktuálních fotek na Face-
booku Regionálního organi-
zátora Pražské integrované
dopravy. Stavební práce po-
trvají do konce roku. MET

Poznejte Írán
„Islámská republika Írán
bývá neprávem považová-
na za zemi, kde snad zuří
válka a projít se po ulici je
nanejvýš nebezpečné,“
říká Vladimír Váchal. Že
je situace poněkud jiná,
se můžete přesvědčit zítra
od 18 hodin v Galerii & ka-
várně Art-n-Coffee v cen-
tru města na Váchalově
přednášce. Sám se označu-
je za cestovatele, tlumoč-
níka z perštiny, průvodce
a abstraktního malíře.

Poláková či Floex
Rodinný festival Struny
dětem poslední březnový
víkend 24. až 26. března
zamíří do pražského diva-
dla Minor a na Novoměst-
skou radnici, které roze-
hraje hudbou nejrůzněj-
ších žánrů, divadlem i tan-
cem. Vystoupí například
Bára Poláková, skladatel
a hudebník Floex nebo
S.V.A Trio s pořádnou por-
cí jazzu. Zahraje i houslis-
ta Jiří Vodička. Více na
webu strunydetem.cz. MET

OFICIÁLNÍ VOZYOFICIÁLNÍ VOZYwww.for-pasiv.cz

9.–11. 2. 2023

10. VELETRH NÍZKOENERGETICKÝCH,
PASIVNÍCH A NULOVÝCH STAVEB

NEJVĚTŠÍHO PRŮŠVIHÁŘE V ČR
Každý z nás občas šlápne vedle amnohdy dokonce skončí v průšvihu. Jaké
nejhorší rozhodnutí jste za svůj život udělali a do jakých potíží vás dostalo?
U příležitosti Darwinova dne hledáme největšího průšviháře v ČR.

Vaše příběhy posílejte na adresu media@klik.cz nejpozději do neděle
12. února 2023. Největšímuprůšviháři za odměnukoupíme lístky na legen-
dární pražskou FuckUp Night a zároveň pomůžeme zrevidovat smlouvy
a další závazky tak, aby se vyhnul všem špatným rozhodnutím.

HLEDÁ

Celníci z pražského Letiště
Václava Havla loni řešili zhru-
ba o dvě pětiny méně poruše-
ní předpisů o vývozu a dovo-
zu oproti roku 2021. Výrazně
ubylo převozů drog nebo fal-
šovaného zboží. „K poklesu
mohla přispět prevence a do-
savadní důsledné kontroly,“

řekla mluvčí celníků Šárka
Miškovská.
Jako perličku zmínili celní-

ci případ osmapadesátiletého
cizince cestujícího do Prahy
z venezuelského Caracasu
přes Istanbul. Ten spolykal
skoro kilogram tekutého ko-
kainu v kapslích. ČTK

Od antiky až po
design 21. století

2x
PR

AŽ
SK

Á
IN
TE

GR
OV

AN
Á
DO

PR
AV

A

inzerce

Krátce

Letiště. Ubylo
pašování drog



Únorové pecky
z lékárny

Chcete nekonečně
dlouhé vlasy?
Vlasy jsou symbolem krásy každé
ženy. Toužíte po zdravých a pev-
ných vlasech? A především pak
po dlouhých a kvalitních? Pak pro
vás máme skvělý tip.

Vyzkoušejte již prověřený Capillus šampon s kofeinem. Obsahu-
je vysoký podíl kofeinu a konopného extraktu, který vyživuje vlaso-
vou pokožku a stimuluje vlasové kořínky. Aktivuje tak vlasy k jejich
růstu, pomáhá jim dorůst větší délky a zamezuje jejich zbytečnému
vypadávání. Dále v šamponu naleznete extrakt z kopřivy a levan-
dulový olej pro zlepšení kvality a dokonalý lesk vlasů.

Bylinná mast na průdušky
V mrazivých dnech se kašel a nachlazení vyhne pouze málokomu. Proto je dobré se pořádně
připravit. Vyzkoušejte zaručený zdravotnický prostředek PSÍ SÁDLO Medical Dr. Weiss,
bylinnou mast, která je vyráběna podle originální receptury legendárního švýcarského léčitele.

Konzistence masti s extrakty z 10 léčivých bylin je na bázi včelího vosku, jenž věrně kopíruje funkci
a účinek původního živočišného sádla. Eukalyptová silice rozpouští tuhé hleny a uvolňuje ucpaný
nos, tymiánová silice usnadňuje vykašlávání usazeného hlenu z dýchacích cest
a usnadňuje dýchání. Psí sádlo se tradičně maže na hruď a záda, ale je možné aplikovat
menší množství také pod nos a do oblasti spánků. Mast obsahuje rovněž hydratační přísady,
které dokonale pečují o pokožku.

Zastavte cholesterol konopím
Výši hladiny cholesterolu a celkový stav kardiovaskulárního
systému je potřeba sledovat a nepřehlížet varovné signály
našeho těla. Přesto tyto obtíže často zanedbáváme. Zastavte
cholesterol včas. Pomoc přináší dlouho tabuizované konopí!

Hladinu cholesterolu, triglyceridů i celkový stav kardiovaskulárního sys-
tému lze řešit přírodní cestou bez vedlejších účinků. Revoluční doplněk
stravy Cholestmizin spojuje sílu konopí a zeleného čaje, který napo-
máhá udržet normální hladinu cholesterolu i triglyceridů a poskytuje po-
třebnou ochranu pro srdce a cévy. Složení přípravku je navíc obohaceno
o silymarin zajišťující ochranu a regeneraci jaterních buněk.

Proti svědění, slzení, řezání nebo pálení očí jsou nyní k dostání
OCUTEIN SENSITIVE PLUS oční kapky, které mírní podráždění
způsobené vnějšími vlivy a zklidňují suché a unavené oči. V jejich
složení naleznete hyaluronát sodný zajišťující lubrikační a hydra-
tační účinek a extrakt z borůvek, který pomáhá ulevit od pocitu
unavených očí a přispívá k udržení dobrého zraku. Díky šetrnému
složení je tento zdravotnický prostředek určen i pro velmi citlivé
oči. Oční kapky je možné aplikovat přímo na kontaktní čočky. Před
použitím si pozorně přečtěte příbalovou informaci.

CHRAŇTE
SVŮJ ZRAK
silou borůvek

Oční kapky OCUTEIN SENSITIVE PLUS mají
prodlouženou trvanlivost – 90 dní po prvním otevření.

Revoluční, maximálně účinné přípravky CannamediQ
využívají aktivní konopný extrakt.

Proti svědění, slzení, řezání nebo pálení očí jsou nyní k dostání 

Podrážděné, unavené a citlivé
oči umí potrápit každého z nás.
Nenechte si proto pokazit
váš běžný den a pořiďte
si kvalitní oční kapky
s extraktem z borůvek,
které budou váš
zrak doslova
hýčkat.
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Místní z Prahy 8
trápí vraky v ulici
Na Košince. Situa-
ce je však složitá.

Chybějící registrační značky,
vozidla bez kol, loňské listí
na kapotách a kolem aut stře-
py a rozlitý olej. Tenhle po-
hled se naskýtá obyvatelům
Libně, pokud se rozhodnou
zkrátit si cestu třeba od míst-
ního sportovního areálu ulicí
Na Košince. „Havarovaná a ji-
nak nezpůsobilá vozidla bez
RZ jsou rozeseta celým mís-
tem a různě po ulici, kde jako
by zrovna vypadla z odtahové-
ho vozidla. Všechna patří

k místnímu autoservisu.
Nejenže jsou ekologickou ka-
tastrofou, kdy z nich vytéká
všechno možné a odpadává
hromada střepů a rezavého
kovu a zbytků plastů, ale
také zabírají nesmyslně mís-
to normálním pracujícím li-
dem, co zde parkují se svými
vozy s řádnou technickou
kontrolou,“ říká pro deník
Metro čtenář Jiří Slavík.
Podle svých slov zoufalý

čtenář se na redakci obrátil
až poté, co se nedovolal po-
moci na místní radnici ani na
Správě služeb hlavního měs-
ta Prahy. Druhá zmiňovaná
instituce má v Praze na sta-
rost odtahy. Ty jí však musí
nařídit. „Praha 8 ani magis-
trát to neřeší, jen prý mou

stížnost předaly na Správu
služeb, a nic se neděje dál. Od
nich jsem již žádnou odpo-
věď nedostal. Vraků je víc
a víc a nikomu to nevadí,“ do-
dává čtenář Slavík.

Mimoměstský pozemek
Problematikou vraků jsme

se v redakci deníku Metro za-
bývali nejednou. Správa slu-
žeb má většinou problém
s odtahem vozidla ve chvíli,
kdy auto patří cizinci (vůz
nemá českou RZ, tudíž není v re-
gistru – pozn. redakce) nebo po-
kud nestojí na městském po-
zemku. Právě to je podle zá-
stupců Správy služeb případ
„prokleté“ libeňské ulice.
„Na základě již předcho-

zích oznámení (od pana Slaví-

ka a radnice Prahy 8, pozn. redak-
ce) provedli zaměstnanci Sprá-
vy služeb hlavníhoměsta Pra-
hy místní šetření v ulici Na
Košince. Ze závěru provede-
ného šetření vyplývá, že před-
mětná vozidla se nacházejí
na areálové neveřejné komu-
nikaci. Na základě výše uvede-
ného není Správa služeb
oprávněna vyzvat provozova-
tele vozidel, aby odstranili dů-
vod, pro který nesmí být vozi-
dlo provozováno na pozem-
ních komunikacích, nebo vo-
zidlo odstranili a odstavili
mimokomunikaci,“ vysvětlu-
je za Správu služeb Ivana
Kripnerová, referentka oddě-
lení odtahů a vraků.

Jedno auto zmizelo
Její vysvětlení potvrzuje

i kolega z téhož oddělení Jaro-
mír Konečný, který deníku
Metro přeposlal i vyjádření,
které Správa služeb zaslala
i Jiřímu Slavíkovi. Podle Ko-
nečného se však s vraky před
časem hýbalo a jeden dokon-
ce po urgencích úřadu z ulice
úplně zmizel. „Na základě
četných oznámení o výskytu
závadových vozidel Správa
služeb opakovaně prověřova-
la areál Na Košince. Z většího
množství zjištěných vozidel
bylo jedno převzato k další-
mu řešení. Zbylá vozidla byla
odstavena mimo oblast naší

působnosti,“ vysvětluje Ko-
nečný a dodává: „Vozidlo, jež
bylo předmětemdalšího řeše-
ní, bylo tovární značky Opel
Zafira. Úřad Prahy 8 loni zahá-
jil správní řízení s provozova-
telem vozidla, poté bylo
správní řízení zastaveno
usnesením ze dne 13. 1. 2023,
neboť vozidlo bylo zmísta od-
straněno.“

Servis o vracích nic neví
Situace, kdy magistrát ani

radnice nemůžou nařídit od-
stranění vraků, trápí nejen
čtenáře Metra poměrně čas-
to. Na odtahové parkoviště
Správy služeb tato vozidla pu-
tují jen málokdy. Redakce se
proto obrátila přímo na zmi-
ňovaný autoservis Shikauto-
detailing, který je místním
znám také pod názvem Šik
auto. Zajímalo nás, zda by
v rámci sousedských vztahů
neodstranil majitel pozemků
kolem ulice zbědovaná auta
dobrovolně. Muž, se kterým
jsme hovořili po telefonu
a který se odmítl deníku Met-
ro představit, však popírá, že
by zde nějaké vraky vůbec stá-
ly. „O tom tady nic nevíme,“
sdělil nám po telefonu za-
městnanec servisu.

Vrakoviště, nebo dvůr autoservisu? Podle čtenáře hlavně ekologická katastrofa. 3x JIŘÍ SLAVÍK

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Nahlásit vrak je možné hned
několika způsoby.

● Na webu Správy služeb
hlavního města Prahy
(sshmp.cz) můžete využít
formulář k nahlášení vra-
ku. Ke stejnému účelu slouží
také magistrátní aplikace
zmente.to. V případě, že auto-
vrak neleží na území hlavního
města, můžete pro změnu
vyzkoušet mobilní aplikaci
zlepsemecesko.cz.

● Hlavní město získalo od
1. ledna 2022 novelou zákona
o pozemních komunikacích
novou pravomoc. Už více jak
rok může nechat odtáhnout
vraky vozidel z komunikací na
celém území města, a to i ze
silnic, které metropoli nepatří.
Odtah vozu může podle záko-
na následovat nejdříve po
uplynutí dvou měsíců od první-
ho jednání ohledně odstraně-
ní vozidla. Výše popsaný pro-

ces ale podle Správy služeb ne-
lze uplatnit na ulici Na Košin-
ce. Vozidla totiž stojí na veřej-
ně nepřístupném pozemku.

● Změnou zákona se loni poved-
lo vyřešit situaci v Běchovicích,
kde vraky kamionů a aut blo-
kovaly přístupovou cestu do
průmyslového areálu a v au-
tech žili lidé bez přístřeší. Jeli-
kož je cesta soukromá, město
do té doby nemělo pravomoc
auta odstranit. JAR

Zarůstají a rozpadají se.
Z Libně přesto nezmizí

Jak na překážející šrot v ulicích?



364,-

15 490,-

Uvedené ceny jsou v CZK včetně DPH a platí od 8. 2. 2023. Více na www.alza.cz/reklama.
Více na https://www.alza.cz/media/tcl-prodlouzena-zaruka-po-registraci-3-roky-d6769134.htm

ZLEVNĚNO –20%

799,-
999,-

ZLEVNĚNO –20%

1199,-
1 499,-

Barvy:

Nakup
a vyzvedni.
Odkudkoliv.

Nakup 

Kup na

Posviť si
na póry

Vtáhne tě
do děje

Nenechá tě
ve štichu

Vyvoněné herní
kombo

Siguro LM-L640W
Pure Beauty Eliana
Stolní kosmetické zrcátko
Integrovaný odkládací prostor
LED osvětlení s 60 diodami
Magnetické zrcátko s 5× zvětšením

55“ TCL 55C735
55“/139 cm QLED 4K TV, systém Google TV
Reproduktory Onkyo s podporou Dolby Atmos
Dolby Vision IQ a HDR10+, záruka 5 let po registraci
144Hz panel, HDMI 2.1, VRR, lokální stmívání

BLACKMONT Battery Charger 3,5 A
Nabíječka autobaterií s napětím 6 V a 12 V
8 pracovních režimů, ukazatel kapacity baterie
Dva typy kabelů v balení – se svorkami a s očky
Ochrana proti obrácenému zapojení, zkratu a přehřátí

Rapture ELITE Gaming Set
Set herní myši, klávesnice a textilní podložky
Bezdrátová myš se 7 tlačítky a volitelným DPI
Mechanická klávesnice s RGB podsvícením
Protiskluzová podložka s obšitými okraji
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Zlej blesk. Bad
Flash. Podívali
jsme se do výčepu
pivovaru, který
konečně přistál
v Kobylisích.

„Otevřeno denně 16–20.“ Na
ceduli je přimalovaná šipka.
Otevíráme mřížovanou bran-
ku a za chvilku už bereme za
kliku prosklených dveří.
Dýchne na nás směsice sladu,
klasické hospody i pankáč-
ského klubu. Podlaha z čer-
ných dlaždic a dřevotřísky,
na ní stojí několik židlí a sto-
lů, u nich asi deset lidí. Barev-
né žárovky na šňůře osvěcují
varnu.
Jeden z nejnověji otevře-

ných pivovarů v Praze má ve
znaku blesk. Stejně energic-
ky působí Hanz, místní šéf.
HonzaCharvát, spoluzaklada-
tel pivovaru Bad Flash a sym-
paťák, který v Praze před se-
dmnácti lety rozjel pivní kul-
turu, když otevřel legendární
hospodu Zlý časy v Nuslích.
Vítá nás hned u baru. „Bad

Flash byl původně létající pi-
vovar, v roce 2021 jsme se
tady Na Pecích v Kobylisích
usadili natrvalo. Značku jsem
před deseti lety založil s par-
ťákem Liborem Kultem, kte-
rý má hospodu Kulový blesk.
Původně pro dovoz piv, ale
pak jsme v pronajatém pivo-
varu uvařili várku svého vlast-
ního. No a aby tehdy náš slá-
dek Chris Baerwaldt, Ameri-
čan z obce Zhůř u Plzně, doká-
zal název vyslovit, museli
jsme vymyslet Bad Flash,
tedy překladmateřských hos-
pod: Zlý časy a Kulový blesk,“
směje se Hanz.

Rodinné hospody
Pivovarský výčep, kam se

dostanete vchodem z Chaber-
ské ulice a který je v těsné
blízkosti sportoviště Admira,
ale není jediným podnikem
Zlýho blesku. První Bad Flash
bar otevřel už dříve v Krym-
ské ulici, nyní jde o jedno ze
společenských center hipster-
ských Vršovic. Druhý bar ote-
vřel v Karlíně a i tady značka
žije svým životem. Hanz si
ovšem připomíná i svoje „sta-
rý dobrý“ Zlý časy v Nuslích.
„Nezapomínámovšem ani na

časy v Broukovi,“ dodává. Kul-
tovní smíchovská ratejna to-
tiž dříve také patřila jemu.
„Brouk byl v roce 1997 oprav-
dový punk. Byl jsemúplný no-
váček v gastru. Hospody jsem
znal jen z pozice zákazníka.
Přišlomi skvělé otevřít si hos-
podu, která byla kombinací
klubu, baru a pivnice. Na
čepu Brouček z Nové Paky
spousta druhů kořalek, šip-
ky, fotbálek a muzika nahlas
jak v rockovém klubu,“ smě-
je se.
Bez zkušeností byli s parťá-

ky hned od otevření v čer-
ných číslech. „Malý zázrak.
Vracet do té doby bych se asi
nechtěl, ale vzpomínám na
to rád. Moje žena Marie už
méně.“
Ve stejné době, kdy v květ-

nu 2021 uvařili v Kobylisích
první várku, otevřel Hanzův
syn Martin v Krymské netra-
diční bistro s vysokou gastro-
nomií. Rodinné geny.
Ale zpátky do Kobylis, kde

Bad Flash loni už se sládkem
MartinemVávrou uvařil 1650
hektolitrů piva asi dvaceti
druhů. Právě pijeme Red In-
dia Pale Ale s názvem Red
Shorts 15°. Chuť je výrazná,

plná, ovocitá. Tohle není uny-
lé pivo, které bohužel vaří
mnohémalé pivovary amyslí
si, že když si budou hrát na
„punk“, vždycky jim to ně-
kdo zbaští.

Pivní kolaboranti
„Pivovarská scéna se u nás

za posledních deset let posu-
nula neuvěřitelně dopředu.
Je to díku tomu, že výrobci
v zahraničí se netají receptu-
rami a spousta našich pivo-
varníků vyrazí do zahraničí
na festivaly a také je hodně
kolaboračních várek. Jsem
fakt spokojený s tím, co se na
české scéně děje, a jsem si jis-
tý, že dobrý ležák se v naší
zemi nikdy z pivní scény ne-
ztratí,“ říká Hanz.
Nejraději pije právě ležáky.

„Ale rád ochutnám i složitější
kousky, kyseláče či spontán-
ně kvašená piva, neipu i silné
imperiální portery a stouty.
Když si chci posedět a poke-
cat, tak ale piji ležáky,“ říká.
Špičkou jsou podle něj znač-
ky Sibeeria, Zichovec, Clock,
Matuška i Volt. „Teď je zhru-
ba stovka velmi dobrých pivo-
varů. Takže nerad bych něko-
ho vynechal,“ dodává.

Varnamísto umývárek
Objekt, ve kterém nový pi-

vovar našel útočiště, dříve
sloužil jako zázemí sportovní-
ho klubu, který je všude ko-
lem. „Objekt prošel komplet-
ní rekonstrukcí s přeložením
veškeré kanalizace a vybudo-
váním nových rozvodů vody
i elektřiny včetně dvou přípo-
jek plynu a elektřiny, které
vedeme ze vzdálenosti asi
500 metrů. Nepředpokládali
jsme, že v budově nebude
dost proudu a plynu,“ zmiňu-
je Hanz.
Amůžeme se v létě těšit na

zahrádku? „V současné době
máme jen omezené možnos-
ti venkovního posezení. Maxi-
málně šestnáct osob a rozšiřo-
vat sezení není ve stávajícím
prostoru kam. Naše plány
jsou teď především v tom, do-
stat naše pivo imimo síť vlast-
ních hospod. Navýšit výrobní
kapacitu můžeme téměř troj-
násobně. Pokud tedy bude od-
byt a kačáky,“ usmívá se na
závěr. Tak si dáme ještě jed-
no. Na kačáky!

Nad Kobylisy se blýská

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Kriminalisté prosí Pražany
o pomoc. Zatím neúspěšně
pátrají po čtyřiatřicetiletém
filmaři z Prahy, který je více
než týden nezvěstný.
Naposledy ho viděli v nedě-

li 29. ledna v restauraci v Pra-
ze 2, od té doby o sobě nedal
nikomu vědět a jeho rodina
má strach o jeho život. Před-
tím byl totiž denně v kontak-
tu se svými blízkými i známý-
mi a také pracovně byl velmi
spolehlivý.

Na webu pražské policie to
uvedl její mluvčí Richard Hr-
dina. Pohřešovaný se jmenu-
je Jakub Janovec a je 190 cen-
timetrů vysoký, má hnědé
oči a hnědé mírně prošedivě-
lé vlnité vlasy.
Na sobě má s největší prav-

děpodobností hnědou zimní
bundu s kapucí lemovanou
kožíškem, modré džíny a na
nohou sportovní obuv.
Pokud někdo muže viděl

nebo má o něm nějaké infor-

mace, měl by podle mluvčího
zavolat na tísňovou telefonní
linku 158.
Jakub Janovec se věnuje fil-

mu od studií filmové vědy.
Spolupodílel se na řadě zná-
mých filmových i televizních
projektů, například na sním-
cích Amundsen či Havel. S le-
gendou bojových umění Jac-
kiem Chanem spolupracoval
i na filmu My Diary. Kromě
toho se podílel i na vzniku
českých seriálů Rapl nebo

Vzteklina, ale i na snímcích
Shoky aMorthy: Poslední vel-
ká akce, Štafl nebo třeba
Pěstírna.
„Nezmínil se vám Jakub

o nějaké dívce či novém ka-
marádovi, se kterým se sezná-
mil v minulých cca třech týd-
nech?“ ptá se na Facebooku
jeho kamarád Filip. „Vím, že
nám hodně z vás chce pomo-
ci a děkuji za to,“ dodal k pát-
rání pomuži, kterému se pře-
zdívá James. HOP

Honza „Hanz“ Charvát ve varně pivovaru Bad Flash Hned po vstupu narazíte na bar. Co je na čepu, hlásá cedule. 2x METRO

Jakub „James“ Janovec PČR

Neviděli jste ho? Policie je bezradná
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Špatné časy přejí
špatným činům.
Policisté mají víc
případů. Víc se bou-
ralo, bylo i hodně
mrtvých na silni-
cích. Je také víc
podfuků.

Když se nehýbou kšefty, tak
vyděláme aspoň na pojistce.
Tak uvažuje nejeden výteč-
ník, nedaří-li se mu v podni-
kání. Ale stejný model chová-
ní funguje i v čistě soukromé
sféře. Když už si tu pojistku
platíme, tak proč přes ni ne-
vylepšit rodinný rozpočet.

„V loňském roce jsme čelili
velmi pestrým snahám o pod-
vodné jednání, a to jak z řad
jednotlivců, tak podnikatel-
ských subjektů. Potvrdila se
naše dlouhodobá zkušenost,
že složitá ekonomická obdo-
bí přináší mnohým nutkání
získat z pojišťovny pojistné
plnění neoprávněně. To platí
mnohdy i o snaze získat ne-
opodstatněně vyšší částku,“
vysvětluje Petr Kafka, šéf
útvaru vyšetřování Generali
České pojišťovny.

Podvodnice okrádala víc
pojišťoven najednou

Někdy se ale snaží přisypat
si z fiktivních škod do vlastní
kapsy i lidé, kteří pojistky
prodávají. „Mezi zajímavé pří-
pady z loňského roku patří
ten bývalé externí zprostřed-
kovatelky pojištění, která hlá-
sila na pojistných smlouvách
osob, které pojišťovala, fiktiv-
ní pojistné události,“ popisu-
je Renata Čapková, mluvčí

České podnikatelské pojišťov-
ny (ČPP) jeden z odhalených
případů, kdy se podařilo za-
bránit finančním ztrátám.
Jednalo se jak o škody z neži-
votního pojištění, třeba po-
škození mobilních telefonů,
zařízení domácnosti, tak
i škody z úrazového pojiště-
ní, kdy hlásila úrazy, které se
ve skutečnosti nestaly. Tyto
pojistné události nenahlašo-

vala pouze v ČPP, ale také
v ostatních pojišťovnách, kte-
ré v Česku působí.

Trval na výplatě, tak si na
něj posvítila policie
Nejeden motorista si už

prožil trauma, kdy mu elek-
troinstalaci v motoru rozhry-
zají kuny. Milé lesní zvířátko
ale figurovalo i v případě po-
škození střechy. Dokumentu-

je to tu část pojistných podvo-
dů, kdy se lidé snaží dodateč-
ně zahojit, pokud mají špat-
ně nastavené pojistné pod-
mínky. Klient nahlásil z ma-
jetkového pojištění poškoze-
ní tepelné izolace a parozá-
brany střechy rodinného
domu. Škodu za sedmdesát ti-
síc korun způsobila kuna.
O tompochyby nebyly. Detek-
tivové pojišťovny ale věnova-

li pozornost podezřelým okol-
nostem v souvislosti s úpra-
vou pojistné smlouvy před
vznikem pojistné události.
„Ukázalo se totiž, že zatím-

co faktura za opravy byla vy-
dána v březnu, práce proběh-
ly na základě objednávky a ce-
nové nabídky již v lednu.“ při-
pomíná Honza Marek, mluv-
čí Generali České pojišťovny.
Avšak v únoru si majitel ro-
dinného domunechal přepra-
covat pojistnou smlouvu,
kam zahrnul nově i riziko
„poškození zateplení a oplo-
cení zvířaty“, které původně
sjednané neměl.
Nesrovnalosti totiž proká-

zaly snímky dokládající ško-
du. Mezi nimi majitel domu
zanechal i ty, které nesly da-
tovou stopu pořízení ještě
před datem aktualizace
smlouvy na škody způsobené
kunou. Klient i přes přesvěd-
čivé důkazy trval na výplatě
pojistného. Není proto divu,
že se jeho chováním začala
zabývat policie. Celá událost
tak byla předána orgánům
činným v trestním řízení.

Prozradil je „velký bratr“
Čím víc aut, tím víc pojist-

ných podvodů v této oblasti.
Týká se to i Česka. „Velmi čas-
tými případy podvodu moto-
ristů jsou fingované nebo i do-
hodnuté nehody, které mají
krýt škody vzniklé jinde a ji-
nak,“ říká Eva Svobodová,
mluvčí pojišťovny Uniqa.
Klienti simulovali střet dodáv-
ky s osobním autem, která
byla poškozena již dříve. Ne-
všimli si však, že celou scénu
nahrává kamera u vedlejšího
objektu. „Což velmi ulehčilo
práci policii i našim vyšetřo-
vatelům,“ uzavírámluvčí Svo-
bodová. PAVEL HRABICA

Proti podrazům

2012
Od tohoto roku provozuje
Česká asociace pojišťoven
Systém pro výměnu informa-
cí o podezřelých okolnostech
(SVIPO II). Ten slouží ke zvý-
šení efektivity v odhalování
pojistných podvodů.

50
Až o padesát procent víc po-
jistných podvodů zaznamena-
ly loni české pojišťovny. Mezi
kraji se v popředí umisťují se-
verní Morava a Ústecký kraj.

Moje dm-app
dm.cz

Na dm dlouhodobé ceny
se mohu spolehnout

Co je lepší
než výhodný nákup?

VEGAN

Denkmit
nature
prací gel
na barevné prádlo
23 PD

99Kč
4,30 Kč za 1 prací dávku

DLOUHODOBÁCENA

od 16.11.2022 99Kč

inzerce

Rekordní sezona

Pojišťovny odhalily v roce
2022 pokusy o podvodné
vylákání peněz za stamiliony
korun.

● Generali Česká pojišťovna
zjistila podvody za více než
půl miliardy korun.

● České podnikatelské pojiš-
ťovně se podařilo zachránit
kolem sto milionů korun
z odhalených podvodů.

● Uniqa nevyplatila kolem
40 milionů korun v přípa-
dech, kdy se klienti snažili
zfalšovat pojistné události
nebo vytvořit fiktivní škody.

V Praze je
filutům blaze
Napříč pojišťovnami platí,
že nejvíc pokusů o nezá-
konné vylákání peněz se
odehrává v hlavním měs-
tě. Jak do množství přípa-
dů, tak do výše finančních
požadavků. Generali Česká
pojišťovna tu evidovala
loni snahy o výplatu
126 milionů korun. Česká
podnikatelská pojišťovna
tu vyšetřovala téměř pěti-
nu ze všech pojistných ne-
pravostí. Mezi nejčastější
záležitosti patří snaha zís-
kat peníze na likvidaci
škod motorových vozidel
či na nemovitostech. PH

M
AF

RA

Všechno letí vzhůru. Loni se
činili i pojistní podvodníci



800 220 020

ZAČNI
TOTU
ŘÍDIT!

info@dpp.cz

Co nabízíme my:
Zaměstnanecké jízdné
5 týdnů dovolené
Průměrně 50 000 Kč měsíčně
Příspěvek na dětskou rekreaci

Pojď to tady s námi řídit. Staň se řidičem tramvaje
a pomáhej lidem dostat se, kam potřebují.
Stačí ti k tomu řidičský průkaz skupiny B.

Co od tebe potřebujeme:
Platný ŘP skupiny B
Spolehlivost
Pozitivní vztah k cestujícím
Věk min. 21 let
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Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Moje dm-app
dm.cz

U Hořesedel na Rakovnicku
začala stavba úseku dálnice
D6. Hotový by měl být v létě
2025. Peníze z větší části
půjdou z dotací EU. Naváže
na vznikající úsek dálnice
u Krupé. Ve středních Če-
chách zbývá ještě udělat úsek
D6 u Hořoviček, i jeho stavba
má začít letos. Další části ješ-
tě chybí v Karlovarském a Ús-
teckém kraji. Prahu a Karlovy
Vary by kompletní dálnice
měla propojit do roku 2028,
Ministr dopravy Martin Kup-
ka řekl, že dálnice D6 je pro
Česko důležitá. ČTK

V roce 2025 se
EUSPA zabydlí
v Libni.

Její služby využívají stamilio-
ny Evropanů. Z Holešovic se
bude stěhovat do Libně. Zá-
stupci vlády a Agentury Ev-
ropské unie pro kosmický
program (EUSPA) podepsali

memorandum o porozumění
o poskytnutí budovy Nová
Palmovka, do které se má EU-
SPA v roce 2025 přestěhovat.
Dokument podepsali ministr
financí Zbyněk Stanjura, mi-
nistr dopravy Martin Kupka
a výkonný ředitel EUSPA Ro-
drigo da Costa. „Celkový bu-
doucí přínos pro HDP České
republiky do roku 2027 je od-
hadován na devět miliard ko-
run s každoročním přínosem

600 milionů korun,“ uvedl
Stanjura.
„Aplikace systémů družico-

vé navigace, telekomunikace
a pozorování Země využívají
stamiliony Evropanů každý
den. Kromě využití v dopravě
je tu i zemědělství, energeti-
ka či nakládání s přírodními
zdroji,“ řekl Kupka k důle-
žitosti agentury sídlící v Pra-
ze. Nové centrum se přestěhu-
je do objektu Nová Palmov-

ka, který začala před osmi
lety stavět městská část Pra-
ha 8, ale dosud jej nedokonči-
la. Předloni stavbu převzal
magistrát, který plánuje na
Palmovce také obytnou čtvrť.
Agenturamá ředitelství v Čes-
ku deset let.
EUSPA zamířila do Prahy

z Bruselu 6. září 2012. Agentu-
ra sdružuje mimo jiné řízení
provozu kosmických progra-
mů EU, včetně dosavadních

satelitních a navigačních pro-
jektů, jako jsou evropský glo-
bální satelitní systém Gali-
leo, program Copernicus pro
pozorování Země, evropský
systém pro pokrytí geostacio-
nárních navigací EGNOS či
GOVSATCOM pro družicovou
komunikaci EU ve státní sprá-
vě. Stávající programy v bu-
doucnu doplní program bez-
pečného družicového spojení
IRIS2. ČTK

Většina Čechů se nechá snad-
no zmanipulovat tím, co vidí
na sociálních sítích. Myslí si
to tři čtvrtiny žáků a studen-
tů. Ti nejvíce důvěřují veřej-
noprávním médiím. Vyplývá
z průzkumu mediální gra-
motnosti, kterou zveřejnila
společnost Člověk v tísni. Prů-
zkum zjišťoval znalosti a do-
vednosti žáků a studentů tý-
kající se médií, používání po-
čítačů a chytrých telefonů,
návyky v chování na interne-
tu a postoje k médiím. ČTK

„Mažte lži na síti“

Středoškoláci jsou přesvědče-
ni o manipulativnosti so-
ciálních sítí, vnímají ohrožení
demokracie nepravdivými
zprávami.

● Podle více než poloviny
žáků a studentů by se měly
nepravdivé zprávy mazat,
podle třetiny označovat.
Od posledního průzkumu
v roce 2018 vzrostl počet
středoškoláků, kteří neprav-
divé informace na internetu
a útoky hackerů vnímají
jako ohrožení demokracie.

● Tři čtvrtiny se obávají zneuži-
tí v případě hromadění osob-
ních dat. Rozdíly ve vnímání
médií a v mediální gramot-
nosti jsou podle průzkumu
mezi středoškoláky a učni.

● Za ohrožení demokracie
považují respondenti zpo-
chybňování důvěryhodnosti
médií a novinářů politiky.
Studenti označili za nejčas-
tější nositele této praxe
Andreje Babiše (32 procent
středoškoláků a 26 procent
žáků) a Tomia Okamuru
(14 procent středoškoláků
a 8 procent žáků). ČTK

inzerce

Na Eurovizi pojede za Česko kapela Vesna
V národním kole Eurovize zvítězila dívčí kapela Vesna s písní My sister’s crown a bude re-
prezentovat Českou republiku v květnu na soutěži ve Velké Británii. Vítěze národního
kola včera pořadatelé představili v Praze. Vesna vyhrála také v národním hlasování.
Na fanoušky z Česka připadá jen 30 procent hlasů, větší podíl mají ty ze zahraničí. ČTK

ČT
K

D6. Další část
na západ Čech

Důležitý vesmírný úřad
bude sídlit v Nové Palmovce

Krátce

Zůstane Babiš?
Vedení hnutí ANO se
dnes sejde, aby zhodnoti-
lo neúspěšnou prezident-
skou kandidaturu svého
předsedy a bývalého pre-
miéra Andreje Babiše.
Zároveň se opoziční hnu-
tí bude zabývat strategií
dalšího působení ANO či
nastavením nové odpo-
vědnosti členů vedení.
Debata by se měla vést
i o tom, zda si Babiš ne-
chá svůj poslanecký
mandát.

Uložené miliardy
Objem majetku, který
mají Češi uložený v podí-
lových fondech, loni
vzrostl o 44 miliard na
751,5 miliardy korun. Za
posledních deset let se
hodnota majetku ve fon-
dech ztrojnásobila. Infor-
movala o tom Asociace
pro kapitálový trh
(AKAT). Klíčovou motiva-
cí pro investování u lidí
zůstává zajištění na dů-
chod i svých dětí. ČTK

Sociální sítě.
Manipulace,
tvrdí mladí
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Pražská nemocni-
ce nacvičovala hro-
madné ošetření pa-
cientů a vyzkouše-
la traumaplán pár
dní před zemětře-
sením v Turecku.

Z Letiště Václava Havla vyrá-
žela včera do oblasti postiže-
né silným chvěním země pod-
statná část českých záchraná-
řů. Aby v praxi uplatnili zku-
šenosti z minulých výjezdů
do postižených oblastí u nás
i ve světě, ale také z nácviků,
které provádějí doma.
Shodou okolností se na

konci ledna konalo ve Vše-
obecné fakultní nemocnici
(VFN) v Praze „ostré“ cvičení.
Zhroucení části budovy na
stavbě v areálu Fakultní po-
likliniky na Karlově náměstí,
padající trosky a patnáct zra-
něných dělníků a kolemjdou-
cích osob.
To byl základní model celé-

ho cvičení. Ve Všeobecné
fakultní nemocnici v Praze
proto okamžitě aktivovali
traumatologický plán. Simu-
lace, při které ale všechny
složky jedou naplno a připra-
vují se na podobné okolnosti.
Nic se nesmí podcenit.

Stavba „spadla“ ve dvě
hodiny odpoledne
Příprava operačních sálů

a prostoru pro třídění pacien-
tů, takzvaná triage, shromáž-
dění dostatečného počtu lé-
kařů a sester, zajištění dostat-
ku zdravotnického materiálu
a krve nebo komunikace
s dalšími složkami Integrova-

ného záchranného systému.
To jsou některé z činností,
které provázejí spuštění trau-
maplánu.
Cvičení s názvem „Stavba“

začalo ve 14 hodin. Volba
času je pro nácvik také důleži-
tá, třeba i proto, aby se vy-
zkoušel zásah v době, kdy je v
rámci celého města konkrét-
ní provoz, kdy mohou být
ucpané ulice.
Cvičení se zúčastnila I. chi-

rurgická klinika VFN, Klinika
anesteziologie, resuscitace
a intenzivní medicíny VFN,
Stomatologická klinika VFN
– maxilofaciální chirurgie
i Zdravotnická záchranná
služba hlavníhoměsta Prahy.
Jako místo simulace byl zvo-
len areál nemocnice. Podle ní
došlo na stavbě v areálu vnitř-

ního dvora Fakultní polikli-
niky VFN na Karlově náměstí
ke zhroucení části budovy
a padající trosky zasáhly děl-
níky a osoby pohybující se ve
dvoře. Organizátoři simulova-
li celkem patnáct zraněných
osob.

Cvičí se na požáry, silniční
nehody, zřícení budov
Nácvikem aktivace trau-

maplánu se prověřuje připra-
venost nemocnice na mimo-
řádnou událost s velkým po-
čtem zraněných, minimálně
šesti lidí. Většinou se jedná

o důsledky dopravních či ji-
ných nehod. Aktivace trau-
maplánu znamená okamžité
zahájení všech činností po-
třebných pro zajištění neod-
kladné péče při příjmu větší-
ho počtu pacientů.
„Figuranty reálně třídíme

podle závažnosti zranění,
kompletně vyšetříme a even-
tuálně doplníme některou
zobrazovací metodu. Na zá-
kladě výsledků pak pacienta
směřujeme na příslušné od-
dělení, na JIP nebo přímo na
operační sály. Ke všem pa-
cientům vždy vedeme veške-
rou zdravotnickou dokumen-
taci a přistupujeme k nim
úplně stejně jako u reálných
pacientů. Vynecháváme jen
invazivní metody,“ uvedl
Filip Burget, vedoucí lékař
traumatologického oddělení
I. chirurgické kliniky VFN
a 1. lékařské fakulty. On sám
má zkušenosti ze zahranič-
ních humanitárních misí.
Cílem pravidelných cviče-

ní je zejména prověření říze-
ní a organizace zásahu, systé-
mu svolávání a vzájemné ko-
munikace, praktického využi-
tí materiálně-technického vy-
bavení a kontrola reálnosti
postupu v praxi. Nácvik s figu-
ranty patří mezi nejrealistič-
tější, ale zároveň nejdražší
cvičení. Útvaru bezpečnosti
a krizové připravenosti VFN
se podařilo v roce 2022 získat
historicky nejvyšší finanční
prostředky z dotace Minister-
stva zdravotnictví ČR, které
zahrnovaly i příspěvek na rea-
lizaci cvičení v rámci progra-
mu na financování krizové
připravenosti. Nácvik trau-
maplánu trénují zdravotníci
ve VFN minimálně dvakrát
ročně. MET

Při cvičení krev neteče, ale vše jede jako při skutečném neštěstí. 2x VFN

K dispozici byl i speciální zdravotnický kamion.

Posílejte fotografie svých mazlíčků
a každý měsíc vyberte toho nejroztomilejšího.

/mazlicek

Mazlíčekměsíce

inzerce

Simulované cvičení se nyní
téměř potkalo se skutečností
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Rána u trpaslíka. Nehodu přežil
Čtyřiadvacetiletý řidič auta vyjel v pondělí u Hořic na Jičínsku ze silnice
a narazil do sochy obřího pískovcového trpaslíka. Auto se po odrazu
opakovaně převrátilo a proměnilo ve vrak. Škody se nyní zjišťují. Řidiče
záchranáři převezli do nemocnice. Škody na 11 metrů vysokém trpaslí-
kovi posoudí kameníci. Obřího trpaslíka podle návrhu sochaře Kurta
Gebauera vybudoval Okrášlovací spolek Rašín za 2,96 milionu korun
a složilo se na něj 151 dárců. Socha je největším zahradním trpaslíkem
na světě. Upozorňuje na tamní tradici pískovce a pískovcových soch. ČTK

Drápkaté opičky jsou
gurmáni, nároční na
množství potravy jsou
tygři, tvrdí zoologická
zahrada.

Zajímavá čísla přinesla zoologická za-
hrada na Svatém Kopečku u Olomou-
ce. Loni za potravu pro své zvířecí svě-
řence utratila bezmála sedmmilionů
korun. Nejvíce peněz stojí krmení
pro tygry. Obzvlášť náročná je přípra-
va jídelníčku pro drápkaté opičky,
které patří mezi vyhlášené zvířecí
gurmány.
„Nejdražší na krmení je tygr ussu-

rijský, jehož průměrná denní krmná

dávka stojí zhruba 500 korun,“ říká
mluvčí olomoucké zoo Iveta Gron-
ská. O něco menší gepard denně spo-
řádá potravu za zhruba 200 korun.
„V minulosti, kdy jsme chovali sibu
skvrnitou, která konzumovala pře-
vážně živé ústřice a další živé krmi-
vo, jsme i o ní hovořili jako o jednom
z nejnáročnějších strávníků,“ dopl-
ňuje Gronská.
Na rozmanitou stravu si velmi potr-

pí malé drápkaté opičky. „Jejich po-
travu tvoří až 20 druhů běžného
i exotického ovoce, řada vitaminů
a minerálů, med, myšata, v létě kvě-
ty pampelišek či speciální krmiva ur-
čená pro tyto druhy opic, což je napří-
klad arabská guma a želatina,“ po-
dotkla Gronská. Opičky si rády po-
chutnají i na křepelčích vajíčkách,
cvrčcích, sarančatech či švábech. ČTK

Zoo pro zvířata nakupuje také mořské
plody, vejce a speciální přísady,
dodává mluvčí zoo Gronská.

● Náklady zoo na potravu pro zvířata
kvůli inflaci loni vzrostly. Zatímco
v roce 2021 krmivo stálo 6,86 milionu
korun, tak loni přišlo na 6,99 milionu
korun. Výdaje na denní spotřebu krmi-

va se totiž zvýšily na 19 142 korun
z 18 796 korun v roce 2021.

● Nejvíce peněz dlouhodobě stojí potra-
va pro zvířata, která konzumují ovoce
a zeleninu. Dále loni následovali maso-
žravci, přičemž se podávalo maso
hovězí, drůbeží, vepřové a skopové.
Nechyběli králíci či hlodavci. ČTK

2x
PČ

R

Češi pomáhají Turkům

20
Na účtech českých humanitárních
organizací se za prvních 24 hodin
sešly miliony korun na pomoc Turec-
ku a Sýrii, které zasáhlo ničivé
zemětřesení. Například Člověk v tísni
vybral přes 20 milionů korun a Chari-
ta ČR hlásila 2,3 milionu korun. ČTK

Mrazy

-28,3
Teploty na Šumavě v pondělí a včera
klesly pod minus 20 stupňů. Včera
v noci bylo opět nejchladněji na stani-
ci Perla u Kvildy, kde naměřili minus
28,3 stupně. Rekord překonán nebyl.
K 7. únoru bylo nejmrazivěji v roce
2005, a to minus 34,8 stupně. ČTK

Nenasytové
i labužníci

Dobroty za sedmmilionů



Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd. Tel.
608221020.268660

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.267717

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969268218

• Pro svého klienta, pilota,
hledám dlouhodobý proná-
jem nebo koupi bytu v Praze.
Provizi neplatíte. T.:
607339779268470

• Koupím BYT, dům. Nabízím
možnost dožití seniorů, uhra-
dím dluhy, dám zálohu. Sluš-
né jednání, právní servis. Dě-
kuji J. Jurdová 725805115268487

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.267675

• IHNEDVYKOUPÍME Váš byt, ro-
dinný dům, činž. dům, pozemek.
Hotovost do 3 dnů. Vyřešíme coko-
li – privatizaci, právní vadu, dluhy,
exekuce. 800662222.267760

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969268242

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky, vzduchové pistole, vo-
jenské a hasičské odznaky.
Tel.: 602343563, email:
alesla@centrum.cz268259

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy, starožitný ná-
bytek. Tel. 702401621 268678

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 268882

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os.: menší do
16 tis, větší do 21 tis. Potřebu-
jeme: centrum do 30 min., čis-
to, dobrý stav. RK nevolat.
605845088268188

Práce - nabídka
• Hanzel Security hledá stráž-
né pro administrativní budovy a
bytové domy po celé Praze.
Mzda od 100 – 160 Kč/hod., dle
náročnosti objektu a potřeb-
ných znalostí. Požadujeme min.
základní znalosti na PC. Čistý RT,
zdravotní způsobilost a repre-
zentativní vystupování. Pro více
info. volejte 774722557. 267648

• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze přijme Všeobec-
nou sestru na Onkologickou
kliniku – Denní stacionář / Am-
bulance. Nástup ihned nebo
dle dohody. Velmi zajímavé
platové ohodnocení. V přípa-
dě zájmu zašlete svůj životopis
na email: kariera@vfn.cz. Kom-
pletní znění inzerátu nalezne-
te na: www.vfn.cz, kariéra.268425

• Chcete 200 Kč/hod? Jste in-
validní důchodce? Pojďte k
nám uklízet kanceláře v Praze.
Volejte 774510686. 268558

• Jídelna MŠ v centru přijme
pomocného kuchaře/ku na
0,8 úvazek. Nástup ihned. Po-
žadavky: spolehlivost, samo-
statnost. Tel: 224923582
jidelna.ms@zsressl.cz268593

• Hledáme chůvy na pracovní
poměr nebo dohodu do dět-
ské skupiny do Uhříněvsi Pra-
ha 22. Tel. 776349015268596

• Brigáda v týdnu nebo o ví-
kendu - denní/noční doplňová-
ní zboží za 150-170,50 Kč/hod,
ONLINE REZERVACE, zálohy,
prodejny v Praze a okolí. Tel:
222534534268748

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce vedoucí/vedoucího odděle-
ní městské zeleně. Bližší infor-
mace k Oznámení o vyhlášení
výběrového řízení jsou zveřej-
něny na www.praha6.cz v rub-
rice Volná pracovní místa. Lhů-
ta pro doručení přihlášky s do-
klady : 20.02.2023 v podatelně
Úřadu městské části Praha 6.
Kontakt : Ing. Charvátová, tel.
220 189 410.268780

• Přijmeme oknaře na mytí
oken v komerčních prosto-
rách. Práce zajištěna celoroč-
ně. Podmínkou zkušenost s
mytím oken především dřevě-
ných. Práce na DPP popř. na
živnostenský list. Odměna od
150 Kč/hod. Tel. 774265603 268795

• Hledám pomocného pracov-
níka do střechařské firmy. Prá-
ce i ve výškách. Nutný dobrý
zdravotní stav. Dobré platební
podmínky. Tel. 603816532 268796

• Apartmány Eden P - 10, při-
jmou na HPP recepční ve 12ti
hod. nepřetržitém směn. pro-
vozu. Pož. znalost na PC, samo-
statnost a spolehlivost. Nabízí-
me plat 30.000 Kč. Nástup po
zapracování ihned. Tel.:
274782748.268806

• Číšníky a výčepní přijme Pl-
zeňská restaurace v centru Pra-
hy. Výhodné plat. podmínky
vč. tipu. Zkušenosti nejsou nut-
né, rádi zaučíme. 776333877 268898

• Státní podnik hledá bezpeč-
nostní pracovníky pro Prahu,
12hod směny. Čistý TR, občan-
ství ČR. Tel.: 733618633,
733618639, 736528900 268909

• FZŠ Mezi Školami, Praha 5 -
Nové Butovice přijme pomoc-
ného školníka - ihned. Tel.:
777120255.268970

• Hledáme nové kolegy na po-

zici • OSTRAHA OBJEKTU. Jde
o nenáročnou práci, která je
vhodná i pro seniory, OZP,
nebo jako brigáda. Požaduje-
me spolehlivost a čistý TR. Na-
bízíme práci na dohodu, nebo
HPP, zálohu na mzdu. Volejte
pana Fišla - tel.č.: 739567051268973

• UKLÍZEČKY na kratší úvazek
odpoledne v Praze 1 a v Praze
3 - Vinohradská. Tel.
722032011269015

• SOŠP PROFIT Praha 3 přijme
ihned učitele/ku EKO předmě-
tů, Šj a Mat v lib. komb. od
28.8.2023. Po domluvě i dříve.
CV mail:
kasajova@skola-profit.cz268511

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.268810

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403268827

Služby - nabídka
• Levná oprava ISSO žaluzií
na plastová okna. Výměna: si-
lonového vedení, řetízkového
ovládání (přetržený řetízek).
Cena za 1 křídlo 150 Kč. T.
774518402268788

Počítače - nabídka

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

8 1600 20 800Rada MČ Praha 9
vyhlašuje

konkursní řízení na
vedoucí pracovní
místo ředitele/ky
Základní školy

Špitálská 789, Praha 9.
Předpokládaný nástup

1. dubna 2023.

Podrobné informace jsou
zveřejněny na Úřední desce

MČ Praha 9
a na www.praha9.cz

Přihlášky s přílohami
doručte nejpozději

do 10. 2. 2023 do 12,00 hod.,
obálku označit

“NEOTVÍRAT – konkurs ZŠ
Špitálská 789“, na adresu:

Úřad MČ Praha 9, OŠEF,
Sokolovská 14/324,

180 49 Praha 9.

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

Práce v ostraze
pro INVALIDNÍ DŮCHODCE
na různých objektech v Praze

Náborový příspěvek
20 000 Kč!

800 111 112

NOKIKA s.r.o.

Nabízíme:
• Platovéohodnocení až 140,-Kč/hod
• Vhodné pro OZP (pravidelný
měsíční příspěvek ke mzdě)
• Odměny, možnost záloh
• Možné jako dlouhodobá brigáda

Požadujeme:
• Čistý trestní rejstřík
• Praxe v oboru
• Certifikát 68-008-E
• Nástup: únor 2023

StrážNé
(ostraha objektů v Praze)

přijme

Kontakt:
tel.: 284 683 801, 604 299 622

800 110 707
spevakova@topsecurity.cz

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Vlastníci nehradí provizi
+ právní servis ZDARMA

www.ceskerealitnicentrum.cz  731 115 273
S námi vždy za maximální reálnou cenu

NAbíDNěte VAši NeMoVitoSt k pRoDeji či pRoNájMu

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

Čerpací stanice TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

Tel.: 727 871 595

Pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS.
Mzda 30.000 - 35.000 Kč/měs.

Přijme obsluhu na HPP

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Byty - nabídka

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Velkoobchod
položky zařazené
do programu
Stabilně výhodná
cena v prodejnách
speciálně označí.

Společnostmakro ČR předsta-
vila program nazvaný Stabil-
ně výhodná cena. Jde tak pro-
ti současnému trendu nesta-
bilních slevových akcí. Nová
strategie zákazníkům nabíd-
ne až osm tisíc položek, u kte-
rých se budou moci spoleh-
nout na výhodné ceny dlou-
hodobě.
Současná situace na trhu

potravin přináší nejistotu
a tlak na všechny podnikate-
le a spotřebitele. Pro podnika-
tele je obtížné odhadnout tok
zákazníků, velmi náročné je
řídit rostoucí náklady a té-
měř nemožné vypočítat bu-

doucí ceny. „Ať už naši zákaz-
níci podnikají v gastronomii,
pohostinství, nebo provozují
vlastní obchod, stabilita je
pro ně v současné turbulent-
ní době klíčová. Jako velkoob-
chodník je makro mostem
mezi výrobci a zákazníky. Cí-
tíme odpovědnost podnik-
nout kroky proti této nové
a náročné dynamice trhu,“
říká Atila Yenisen, generální
ředitel makro ČR, a dodává:
„Místo aby se zákaznícimuse-
li orientovat v neustále semě-
nících nabídkách trhu a nahá-
nět časově omezené akce
v různých obchodech, my
jim nabídneme stabilně vý-
hodný nákup za dlouhodobě
konkurenceschopné ceny na
jednom místě, kdykoli bu-
dou potřebovat.“
Do programu nazvaného

Stabilně výhodná cena mak-
ro ČR zařadí jak produkty
svých privátních značek, tak
i nejprodávanější výrobky do-
davatelských značek. Bude se

jednat o klíčové produkty dů-
ležité pro podnikání zákazní-
ků z řad gastronomie i malo-
obchodu. Každá položka zařa-
zená do programu Stabilně
výhodná cena bude v prodej-
nách makro ČR speciálně
označená „směrovkou“. Sym-
bol označuje výhodné ceny
a zároveň navádí zákazníky
namísto, kde zboží na prodej-
ně najdou. Klíčovým fakto-
rem jsou i novémodré cenov-
ky, kterými budou výrobky

v programu odlišeny od ostat-
ních. „Díky směrovce zákaz-
níci zboží snadno najdou na
paletových stáních v pro-
střední uličce i ve standard-
ním regálu. V neposlední
řadě ušetříme i práci zaměst-
nancůmdíkymenšímu počtu
změnpaletových stání a sníží-
me počet změn cenovek,“
uvádí Jiří Nehasil, ředitel pro-
deje a provozu makro ČR.
Aby cenový program mohl

správně fungovat, společnost

makro ČR pravidelně sleduje
a porovnává ceny a upravuje
je podle aktuálních tržních
a konkurenčních cen. Využi-
je k tomu dva mechanismy –
každodenní výhodná cena
u velkých balení zaměřená
primárně na provozovatele
gastronomie a zvýhodněná
cena při nákupu více kusů
v balení v již známémprogra-
mu Nakupte více, zaplaťte
méně pro maloobchodníky.
Program Stabilně výhodná

cena přináší výhody také pro
dodavatele velkoobchodu
makro ČR: „Našim partne-
rům program umožní úsporu
nákladů díky přesnějšímu
plánování zásob, alokaci
zdrojů a vyšší efektivitě pro-
vozu. Zapojeným dodava-
telům pomůžeme k růstu
tržeb, zlepšení dostupnosti
jejich výrobků a vyšší loajali-
tě k daným značkám,“ vysvět-
luje Vladimir Gnjidić, ko-
merční a nákupní ředitel
makro ČR. MET

Jiří Nehasil, Atila Yenisen a Vladimir Gnjidić 2x MAKRO

dnes 2015
PREMIÉROVÉ DÍLY 2. ŘADY

inzerce

Makro krotí ceny. Tisíce
produktů nabízí výhodněji
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Den po vzplanutí války
na Ukrajině byl rozprá-
šen gigantický šestimo-
torový Sen. Díky digitál-
ním kouzelníkům se
brzy vrátí na oblohu.

Bitva o letiště Hostomel byla jedním
znejdůležitějšíchmomentů brutální-
ho konfliktu na Ukrajině. Kdyby se
loni, během kritického pátku
25. února, nepodařilo obráncům vý-
sadkové jednotky výrazně zbrzdit,
mohla být také klidně i bitvou posled-
ní, jelikož by Rusové získali možnost
posílat své jednotky prakticky na
předměstí hlavního města Kyjeva.

Nepředstavitelných 640 tun
O počtu mrtvých vojáků obě stra-

ny mlží, jedna oběť je však nezpo-
chybnitelná. V tvrdých přestřelkách
a dělostřelecké palbě bylo zničeno
„největší letadlo světa,“ dopravní An-
tonov An-225 Mrija (mrija v překladu
znamená sen – pozn. redakce). Mon-

strumpoháněné šesti dvouproudový-
mimotory nejenže bylo nejtěžším le-
tadlem, jaké kdy bylo vyrobeno –ma-
ximální vzletová hmotnost dosahova-
la 640 tun – ale mělo i největší rozpě-
tí křídel ze všech letadel v provozu,
88,4 metru.

Z popela povstane i v reálu
Chabou, ale alespoň nějakou

náplastí pro fanoušky letectví může
být snaha britské společnosti ini-
Builds, která vytváří digitální podobu
obřího letadla do hryMicrosoft Flight
Simulator. Díky své propracované si-
mulaci je oblíbená jak u amatérských
nadšenců, tak i u profesionálů.
Virtuální Mrija se bude prodávat

za 20 dolarů, přibližně 450 korun,
veškerý zisk pak poputuje na konto
ukrajinské společnosti Antonov, je-
jíž generální ředitel Jevgen Havrylov
už se nechal slyšet, že se na utaje-
némmístě pracuje na výrobě skuteč-
ného následovníka.
Datum vydání ještě není potvrze-

né, mělo by to ale být někdy okolo
smutného výročí roku trvání války
na Ukrajině, což je přesně 24. úno-
ra. HAL a iDNES.cz

Hněv se obrací k turecké vládě
Ti, kteří přežili pondělní ničivé zemětřesení v jižním Turecku, si stěžují
na nedostatek pomoci. Mnohým se nedaří spojit s úřady a marně čeka-
jí na záchranářské týmy. Nespokojenost části obyvatel míří na tamní
vládu. Turecké úřady včera večer informovaly už o 5434 mrtvých. Vyso-
ký počet obětí lze podle odborníků přičíst nízké kvalitě staveb, které
vůbec nebyly uzpůsobeny oblasti s častými zemětřeseními. Záchranář-
ské práce navíc ztěžuje mrazivé počasí, špatné internetové připojení
a poničené cesty. Krutý živel postihl i sousední Sýrii, kde zemřelo už
více než 1930 lidí. ČTK

Obří Antonov An-225 Mrija (Sen) ve hře Microsoft Flight Simulator INIBUILDS

Sen na oblohu
vrací nadšenci

AP

1099021990/
-50%

18902790/
-32%

Vepřovákrkovice
bezkosti
cena za 1 kg

Kefírovémléko
450ml

více druhů
100ml = 4,20 Kč

Nabídka platí od středy 8. 2. do úterý 14. 2. 2023.

AKCE
AKCE, KAM SE PODÍVÁTE

+1
NÁLEPKA
NAVÍC
PŘIKOUPI
3KS
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Vláda v Londýně zva-
žuje, že vedle hotovosti
zavede další měnu.

O překvapivém a revolučním kroku
informovalo včera ráno britské mi-
nisterstvo financí. „Digitální libra by
se používala prostřednictvím funkce
peněženky v chytrém telefonu nebo
čipové karty,“ uvedl ministr financí
Jeremy Hunt. „Sloužila by čistě jako
platební prostředek, neúročila by
se,“ doplnil s tím, že papírové libry
budou i nadále v oběhu.
Plány na digitální měnu nicméně

existují také v eurozóně. Již v polovi-
ně července 2021 s přípravnými kro-
ky začala Evropská centrální banka.
Ta v nynější dvouleté prověřovací

fázi zkoumá technologie a ochranu
údajů. „Zavedení digitálního eura se
očekává nejdříve v roce 2026,“ uved-
la agentura DPA. A doplnila, že zave-
dení digitálních měn zvažují i další
centrální banky po celém světě. ČTK

Rozklad Ruska. Nic menšího
Podle tajemníka ukrajinské bezpečnostní rady Oleksije Danilova je ko-
nečný cíl války na Ukrajině jasný. „Nic menšího než rozklad Ruska a po-
žadavek, aby se vzdalo svých jaderných zbraní,“ uvedl pro list The Kyiv
Independent. Rozvrat Ruské federace je podle něj v zájmu národní bez-
pečnosti nejen Ukrajiny, protože je pouze otázkou času, kdy si Kreml
začne nárokovat Kazachstán, pobaltské státy nebo Polsko. iDNES.cz

Ministr financí Jeremy Hunt AP

Z pochůzek na doživotí
Bývalý příslušník londýnské met-
ropolitní policie David Carrick,
který se přiznal k 24 znásilně-
ním a dalším sexuálním úto-
kům, byl včera odsouzen k doži-
votnímu trestu vězení s možnos-
tí předčasného propuštění nejdří-
ve za 30 let. Informovala o tom
agentura Reuters. Prokuratura
uvedla, že 48letý Carrick zneuží-
val svého postavení k zastrašová-
ní mnoha svých obětí. Těm zdů-
razňoval, že jejich obviněním by
proti slovu policisty nikdo nevě-
řil. Carrick se přiznal k celkem

49 bodům obžaloby, včetně
24 případů znásilnění. Sexuální
útoky se týkaly 12 obětí v letech
2003 až 2020.

Stávky neumdlévají
Ve Francii včera začala třetí vlna
stávek na protest proti důchodo-
vé reformě, kterou na počátku
ledna představila vláda a již pod-
poruje prezident Emmanuel Ma-
cron. Podle agentury Reuters byl
přerušen provoz na železnici, na-
rušena byla školní výuka a zasta-
vila se i distribuce ropných pro-
duktů. ČTK

Digitální libra

1699026900/
-37%

49906490/
-23%

39905990/
-33%

49906790/
-27%

Lenor
AvivážXXL

2 druhy
• 129,90Kč

Orion
Čokoláda

od 80 g
více druhů

100 g = od 43,39Kč

• 54,90Kč

Jupí
Sirup

0,7 l
více druhů

1 l = 57 Kč

• 35,90Kč

Vitana
Perník–směs

napečení
550 g

100 g = 9,07 Kč

• 49,90Kč

Nabídka platí od středy 8. 2. do úterý 14. 2. 2023.

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

1 dávka = od 1,89 Kč
od72

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

PR
OF

IM
EI
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A

Krátce
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Kapela Eddie Stoilow se připo-
mněla před několika týdny
novou písní So Many Times,
která je předzvěstí EP.
Frontman Jan Žampa v rozho-
voru zmínil, jak se v klipu ob-
jevil zápasník Jiří Procházka
nebo co chystají k výročí.

S Eddie Stoilow jste na
konci roku vydali nový
song s pro vás dosud neví-
daným zvukem. Čím to, že
jste šli více do taneční
muziky?
My jdeme často do různých

nečekaných věcí. Nicméně
naše tvorba vždy začíná u kla-
víru nebo kytary. Ze srandy
říkám, že se řídíme pravi-
dlem, aby ta písnička vždy šla
zahrát u táboráku. Tento
song změnu vyžadoval kvůli
dynamice, ke které se taky
hodil hlavní aktér videokli-
pu, zápasník Jiří Procházka.

Jak ke spolupráci s Pro-
cházkou došlo a jak mu to
šlo v roli herce?
Jirka je můj letitý kamarád

a velmi si ho vážím. Je to svě-
tový šampion. Mentor a vel-
mi inteligentní chlap. V klipu
zahrál nelehkou roli, ale vý-
zva pro něj globálně předsta-
vuje velkou motivaci. Mám
také blízké vztahy s trenéry
Jirky: Martinem Karaivano-
vem a Jaroslavem Hovězá-
kem.

Singl SoMany Times vzni-
kl ve spolupráci s produ-

centem Dafonicem. Bude
vaše spolupráce dále po-
kračovat?
S Ondrou (Ondřej Jančovič,

pozn. redakce) se nejen pracov-
ně potkáváme už více než de-
set let. Výborně se doplňuje-
me a výsledek nás moc těší.
Naštěstí nejen nás. Nyní se
z něj nově stal člen Eddie Stoi-
low na plný úvazek.

Je zmíněná píseň předzvěs-
tí nové desky? Pokud ano,
kdy se jí dočkáme a jakým
stylem bude album zamě-
řené?
Ano, v letošním roce určitě

vznikne deska. Bude různoro-
dá, ale přitom velmi kom-
paktní. Každý den v životě je
nová zkušenost, a to se odra-
zí i na naší tvorbě. Fanoušci
se mají na co těšit.

Eddie Stoilow letos oslaví
dvacáté narozeniny? Mů-
žete vypíchnout pár zásad-
ních milníků?
No, jsem sám pořád jako

opařený, když to slyším…
Dvacet let už je opravdu dlou-
há doba, ale do síně slávy
nebo legend se ještě nechystá-
me. Jinak je toho z naší karié-
ry hodně, ale vypíchnul bych
určitě třeba evropské tour
s The Rasmus v roce 2019
nebo skutečnost, že naše son-
gy často patřily mezi nejhra-
nější v českém éteru.

Chystáte k výročí nějaké
speciální aktivity?
V rámci oslav dvaceti let

existence uděláme letos vý-
roční koncert v Praze se
spoustou hostů. Lokaci
a podrobnosti ještě upřesní-
me později. Každopádně pra-
cujeme na tom, aby to byl vel-
ký zážitek nejen pro nás, ale
hlavně pro posluchače. Sle-
dujte naše sociální sítě a také
webové stránky www.eddies-
toilow.com, kde se včas dozví-
te vše potřebné. PAVEL URBAN

Jan Žampa ATELIER RAFAEL

Na 10. ročník festivalu Cirko-
polis zavítají umělci převáž-
ně z jižní části Evropy a před-
staví různé podoby současné-
ho cirkusu. Letosmezi ně pat-
ří francouzská dvojice Col-
lectif Petit Travers a jejich
žonglérsko-bubenická show.
Hranice vnímání bolesti vyty-
čí španělská performerka Ele-
na Zanzu. Tělo na tělo pro-
zkoumají akrobaté z Francie

Un loup pour l’homme poten-
ciál fyzické přitažlivosti. Fes-
tival poprvé přiváží předsta-
vení vytvořené a určené zvě-
davému dětskému divákovi,
jedná se o akrobatickou ma-
lířskou show belgických
Grensgeval. Akce proběhne
od 12. do 18. února v Paláci
Akropolis, divadle Ponec, Ka-
sárnách Karlín a v Centru sou-
časného umění DOX. MET

Sólo nebo Robot Radius
Deset milníků pantomimy v podání mima Radima
Vizváryho. V 90 minutách představuje pestrou škálu od-
stínů žánru. Od klasické pantomimy k butó, od fyzické ko-
medie až po současné mimické divadlo. Tradice, poetika,
groteska, extravagance i lyrika. Vizváry za mimořádný je-
vištní výkon v inscenaci Sólo získal Cenu Thálie 2016. Do
Švandova divadla můžete vyrazit na Sólo 22. února nebo
18. března. Umělecký šéf Laterny magiky se ale objevuje
právě i na Nové scéně Národního divadla. V představení
Robot Radius, které je zde k vidění dnes a zítra od 20 ho-
din, se mění Vizváry v avatara, kdy na sebe připíná senzo-
ry, prostřednictvím kterých se promítá kopie jeho perso-
ny zároveň i na plátno. PUR

DA
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Alba a singly

4
Tolik studiových alb vydali Ed-
die Stoilow, poslední Jupiter
vyšlo v roce 2016. Mezi nej-
úspěšnější písničky patří hity
Baby, Frozen a With You. PUR

inzerce

„Často jdeme do
nečekaných věcí“

Cirkopolis. Přinese
rozmanitost z Evropy
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Městská divadla pražská (MDP) uve-
dou světovou premiéru hry Davida Ja-
řaba Čurda, hrdina jedné prohry. Je-
den z nejodvážnějších hrdinných pa-
rašutistů, nebo proradný gestapácký
ďábel? Na tuto otázku nelze jedno-
značně odpovědět, protože v životě ne-
chvalně známé osobnosti českých dě-
jin byla bezpochyby období, kdy byl
tím jedním, i období, kdy byl tím dru-
hým. Byla to ale stále tatáž bytost?
A pokud ano, co se s ní stalo? Nejen
tyto otázky režisér Jařab promítl do
hry, která bude mít v pražském Roko-
ku premiéru 25. února. „Rešerše pra-
menů byly důkladné, ale nikdy jsem
neusiloval o historickou studii. Diva-
dlo má své zákonitosti a vyžaduje jiné
uchopení než třeba literatura faktu,“
dodává režisér.

Když se Karel Čurda jednoho rána
probudil z temných snů, zjistil, že se

přes noc proměnil v jakousi odpornou
zrůdu. Měl na sobě rajtky, pod nosem
knírek, na nohách lesklé holínky a na
dveřích jeho nového bytu bylo na ce-
dulce napsáno: Karl Jerhot. Velmi se
tomu podivil, ale své nové identitě se
neprotivil. Přijal ji. Jako kdysi býval
KarlemČurdou, stal se pak Karlem Jer-
hotem.
Martin Donutil se představí v roli

Karla Čurdy a RobertMikluš v roli švej-
kovského čističe bot Juráčka. Nová čes-
ká faustovská tragikomedie režiséra
a dramatika Davida Jařaba začíná na
prknech divadla Rokoko a končí na
schodišti Petschkova paláce, bývalé
nechvalně proslulé ústředny praž-
ského gestapa. Po konci představení
v Rokoku se totiž mohou diváci vydat
formou audiowalku skutečně do
Petschkova paláce a zažít tam epilog
inscenace. MET

Po letitých spo-
rech mezi dědici
je skladatelův dům
k prodeji od loňské-
ho října.

Operní scény v Itálii se spoji-
ly, aby vládě coby součást ná-
rodního kulturního dědictví
pomohly koupit vilu v regio-
nu Emilia-Romagna, v níž
50 let žil hudební skladatel
Giuseppe Verdi. Do poloviny
června zařadily do svého re-
pertoáru koncerty věnované
Verdimu, včetně jeho slav-
ných oper, jako je La Travia-
ta, Aida nebo Otello. Výnosy
budou určené na odkup vily,
píše britský The Guardian.

Verdiho vila se nachází ne-
daleko městečka Busseto. Na
prodej je až od loňského říj-
na kvůli dlouholetým spo-
rům mezi dědici. Verdi dům
postavil na pozemku, který
mu patřil, v roce 1848. Původ-
ně ho obývali jeho rodiče, ale
v roce 1851 se do něho nastě-
hoval se svojí druhoumanžel-
kouGiuseppinou Strepponio-
vou a žil v něm až do své smr-
ti v roce 1901. Nyní ho vlastní
čtyři sourozenci z rodiny
Carraraových Verdiových,
potomci Marie Filomeny Ver-
diové, skladatelovy mladší
sestřenice, kterou se Streppo-
niovou vychovali jako vlastní
dceru.
Vila se bude prodávat v auk-

ci a odhaduje se, že její vyvo-
lávací cena bude 30 milionů
eur (714 milionů korun). Stát

budemít ovšem v dražbě zvý-
hodněné postavení. Vláda na
nákup nemovitosti, kterou
chce využívat jako muzeum,
v letošním rozpočtu vyčleni-
la 20 milionů eur. Potřebuje
podporu operních domů, aby
mohla projekt uskutečnit.
Italskýministr kultury Gen-

naro Sangiuliano řekl, že je
„povinností republiky ctít
Verdiho památku“. Připo-
mněl, že Verdi společně tře-
ba s Giuseppem Garibaldim
patří k předním osobnostem
risorgimenta, italského sjed-
nocení. Řekl, že osud Verdi-
ho vily byl jedním z prvních
úkolů, které se rozhodl řešit
po nástupu do funkce loni na
podzim. „Nikdy jsem ani na
chvilku nepochyboval o tom,
že by ji měl získat stát,“
uvedl. ČTKVerdiho vila je ve špatném stavu. PROFIMEDIA

První nominace
na Ceny Jantar
Pořadatelé moravskoslez-
ské kulturní Ceny Jantar
zveřejnili první nomina-
ce. Za muzikál a operetu
skleněnou sošku ozdobe-
nou kouskem jantaru
může dostat někdo z še-
stice umělců ze Slezského
divadla Opava, Národního
divadla moravskoslezské-
ho a Těšínského divadla.

Mezi nimi jsou například
Tomáš Savka, Roman Ha-
rok či Barbora Čechová.

Motiv ozvěny
Mezinárodní festival po-
pulárně-vědeckých filmů
Academia Film Olomouc
bude mít letos téma ozvě-
ny. Přehlídka s podtitu-
lem Echo se uskuteční
25. až 30. dubna. Chce zdů-
raznit potřebu spolupráce
mezi vědními obory. ČTK

inzerce

9.–11. 2. 2023
PVA EXPO PRAHA LETŇANY
ČT–PÁ 10–18 H | SO 10–17 H

VELETRH PRO STŘECHY, STAVBU A ÚSPORY ENERGIÍ

Hlavní téma

STŘECHA JAKO

ZDROJ ENERGIE

www.strechy-praha.cz

VYHRAJTESTŘECHU!

Čurda. Hrdina
jedné prohry v MDP

Krátce

Italské operní scény se spojily,
s vládou koupí Verdiho vilu

inzerce
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„Poručíme
větru,
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RADIM SMITH
Facebook

Teplotní rekordy: -20,0 °C (1865) 16,8 °C (1990) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Na krok od nebe VI
16.45 Plné hnízdo v Praze

(2/14)
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Modré stíny (2/4)

Krimiseriál (ČR, 2016)
21.25 Most! (5/8)

Komediální seriál (ČR, 2018)
22.15 Díra u Hanušovic

Komediální drama (ČR, 2014)
23.55 Hercule Poirot

Detektivní seriál (VB, 1989)
00.50 AZ-kvíz
01.15 Banánové rybičky

16.35 Manželské etudy po 35
letech: Mirka a Antonín

17.30 Po jedné stopě
do Afriky (4/17)

18.00 Kontinentální shromáž-
dění synody v Praze

19.35 Světci a svědci
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Modrá krev III (4/10)
21.00 Příběhy

starých hospod (5/8)
21.30 Po jedné stopě

do Afriky (5/17)
22.00 Mistři medicíny II
22.30 Slečna Marplová

Detektivní seriál (VB, 2005)
00.05 Balthazar II (6/10)

Dluh. Seriál (Fr., 2019)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.35 Na lovu III
18.30 Ulice (4418)

Seriál (ČR, 2023)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměna manželek XV
21.35 Survivor

Česko & Slovensko (3)
23.45 Kriminálka Miami V (1, 2)

Krimiseriál (USA, 2006)
01.40 Kriminálka Anděl II (3)

Legionář. Krimiseriál (ČR, 2010)
02.50 Na lovu III
03.45 Ulice (4417)

Seriál (ČR, 2023)
04.25 Ordinace v růžové

zahradě (34)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Černé vdovy II (2)

Seriál (ČR, 2023)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.50 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.00 Námořní vyšetřovací

služba XIII (4)
Krimiseriál (USA, 2015)

03.00 Policie Hamburk II (2)
Krimiseriál (N, 2007)

04.00 Návrat komisaře Rexe
X (9)

06.00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou.
Začni každý den s hity,
které tě nakopnou

09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity

Klipy nonstop
15.00 Mixxxer Feed
16.00 Óčko hity
20.00 O BLACK LIST

To nejlepší z naší rapové sta-
nice O BLACK

21.00 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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MarekMahdal
Jednoznačně ne.

Tlak na Putina musí
být na všech frontách.

Anketa

Olympiáda v Paříži s Rusy. Souhlasíte?

Jan Tesař
Terorismus

není
sport.

Jaroslav Paulík
Pokud nepovedou

válku,
tak ano.

@tramfantik zachytil tramvaj typu K2 přímo v nástupní zástavce
Nádraží Braník. Přihodil tagy #mojemetro #metrotag #praha
#praha #prague #prag #czechrepublic #praguetram #tram
#oldtram #vozovnastresovice #muzeummhdpraha
#muzeummhd #tramvaj #tramway #ckdtatra #ckd #tatrak2.

@mojemetro

HOUSENKY
Milé děti, povím vám pohádku o zvířátkách. Kráčím stezkou
z udusané hlíny na samém okraji města a spatřím dlouhý pro-
vázek natažený přes cestu. Je chlupatý a jeho konec se ztrácí
v trávě u cesty. Nakloním se blíž a vidím, že jde o procesí hou-
senek, které tvoří souvislou řadu tak, že se jedna dotýká dru-
hé. Je jich více než sto.
Přichází mladý pár s kočárkem. „Můžete je objet?“ prosím
ženu tlačící kočárek. Žena mi vyhoví, z druhé strany se sem
ale blíží starší manželé. I je upozorňuji na housenky a oni je
obřadně překročí. Přijíždí cyklistka. Jako dopravní policista
jí ukazuji, po které straně cesty má projet. Uposlechne.
Dalšího cyklistu už neuhlídám a on projede středem
stezky.
Nakloním se nad místo, kde procesí přeťal. Dvě housenky se

celé scvrkly a vytekl
z nich sliz, třetí se svíjí
v křečích. Další housenka
v řadě, místo toho, aby
zraněnou družku nechala
být a spěchala spojit pře-
rušený řetěz, ji hladí po
celém těle. V dalším oka-
mžiku s jinými housenka-

mi kolem zraněné vytvoří těsný kruh; pro zahřátí, či ochra-
nu? Čelo procesí stojí. Housenky zezadu stále postupují vpřed
a vytvářejí tlak na ty vpředu.
Nemůžu tady stát věčně, a tak odcházím. Míjím hlouček chod-
ců, dva cyklisty a pak ještě další. Tahle stezka je v neděli odpo-
ledne frekventovaná a mně je jasné, že bilance procesí – dvě
mrtvé housenky a třetí zraněná, v domácí péči – je jen provi-
zorní.
Je mi líto, milé děti, že má pohádka špatný konec. Konečně,
život není pohádka.
www.martindanes.com

Citát

Dalšího cyklistu už
neuhlídám a on
projede středem
stezky.

Dopisy a vzkazy

TĚSTO

Řešení sudoku

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ PSAVEC

Zač je toho Loket
Překvapilo mě, že jedineč-
ný hrad Loket, který svou
původní zachovalostí
nemá v Česku obdoby, má
ztratit svou tvář výměnou
historické šindelové
krytiny za tašky, patrně
bobrovky. Na tomto pří-
kladu je nutno vidět další
bezprecedentní selhání pa-
mátkové péče. Mimocho-
dem, Loket leží na horské
trati Krásný Jez, Horní
Slavkov, Loket, Chodov.
Tato trať, ač je technickou
památkou s mnoha via-
dukty a tunely, je v úseku
mezi Horním Slavkovem,
Kounicemi a Loktem před-
městí od roku 1997 mimo
provoz a její obnovení, ač
na něj byly již před dvace-
ti lety uvolněny peníze, se
dosud neuskutečnilo.
Loket je také nechvalně
znám tím, že v něm byl
knihkupcem K. H. Frank,
ještě předtím, než udělal
nacistickou kariéru.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek
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Místní malby
poškodilo za druhé
světové války
v roce 1945 bombar-
dování.

Restaurátoři Univerzity Pardu-
bice budou zkoumat malby
Emauzského kláštera v Praze.
Pro unikátní nástěnné malby
z doby Karla IV. stanoví další
postupy restaurování a zjistí je-
jich aktuální stav.

„Cílem výzkumu je detailní
zkoumání stávajícího stavu
maleb i faktorů, které na něj
měly v minulosti negativní
vliv. K průzkumu využijeme
nejnovější metody v oboru,
z nichž některé se v této kvali-

tě dosud v České republice
nepoužily,“ uvedl proděkan
Fakulty restaurování Jan Vojtě-
chovský.

Nástěnné malby v ambitu
pražského kláštera Na Slova-
nech pocházejí z doby vlády cí-
saře Karla IV., tedy ze 60. až
70. let 14. století, a jsou v ev-
ropském měřítku výjimečné
svým rozsahem. Celý cyklus
měl původně 33 maleb, v sou-
časnosti je jich celkem 26.
V době jejich vzniku byla Pra-
ha kulturním centrem Svaté
říše římské.

Malby poškodilo za druhé
světové války v roce 1945 bom-
bardování. Částečné poškoze-
ní způsobilo i zatékání do ob-
jektu. Restaurování v 50. le-
techminulého století sicemal-
by zachránilo, ale podle exper-
tů také přineslo řadu druhot-

ných materiálových vstupů,
které se z dnešního pohledu
jeví jako nevhodné. Práce
v ambitu národní kulturní pa-
mátky zahájí tříletý meziná-
rodní projekt, na kterém se
kromě odborníků Univerzity
Pardubice podílejí dvě němec-
ké vysoké školy, Univerzita
aplikovaných věd v Kolíně nad
Rýnem a Státní akademie vý-
tvarného umění ve Stuttgartu.

Projekt přinese nové kon-
cepce restaurátorského zása-
hu a stanovení základních pra-
videl údržby maleb. „Mezi ty
patří například i kontrola
vnitřního klimatu ambitu, kte-
rá může být pro další zachová-
ní maleb zásadní. Plánované
restaurování se u některých
děl má opakovat zhruba po
padesáti letech,“ řekl Vojtě-
chovský. ČTKEmauzské opatství v Praze MAFRA

Kdy to přijde?
Roboti v práci
Očekává se, že do roku
2025 proniknou roboti
a umělá inteligence (AI)
do našeho každodenního
života. To by mohlo mít
obrovský dopad hned na
několik odvětví podniká-
ní, zejména na zdravotnic-
tví, služby zákazníkům
a logistiku. Již nyní je AI
zodpovědná za průlomové
objevy v lékařském výzku-
mu a výzkumu klimatu,
nemluvě o samořídicích
automobilech. Nahradí
však skutečně roboti lidi?

Odpověď na tuto otázku
se zdá být rozpolcená. Po-
dle studie instituce Pew se
přibližně polovina dotáza-
ných odborníků domnívá,
že roboti a digitální agenti
nahradí značný počet pra-
covních míst. Obávají se,
že se tím zvýší příjmová
nerovnost a vznikne masa
prakticky nezaměstnatel-
ných lidí. Druhá půlka oče-
kává, že robotika a umělá
inteligence vytvoří více
pracovních míst, než ko-
lik jich vezmou, protože
AI sice nahradí lidi, ale lid-
ská vynalézavost vytvoří
nová pracovní místa a od-
větví. MET

Obchodní řetězce Kaufland
a Lidl, patřící do skupiny
Schwarz, se v Česku připojí
k závazkům mezinárodní
strategie REset Plastic, jejíž
vizí je „Méně plastů – uzavře-
né cykly“. Podle konceptu
cirkulární ekonomiky cílí na
sníženímnožství plastů pou-
žívaných ve výrobě i v obcho-
dech, kdy odpad nesmí být
vnímán jako odpad, ale jako
znovu využitelný materiál.
Od ledna 2022 spustilo zá-

lohový systém Slovensko, ná-
sledovalo Lotyšsko, celkově
jím disponuje 12 evrop-
ských zemí. „Ministerstvo ži-
votního prostředí pracuje na
návrhu zákona o zálohách.

Debatujeme s desítkami ex-
pertů od výrobců nápojů, od-
padových firem, obchodní-
ků až po obce a do konce le-
tošního roku bychom chtěli
návrh zákona předložit vlá-
dě,“ říká náměstek ministra
životního prostředí Petr Hla-
dík.
Skupina přislíbila, že do

roku 2025 sníží množství
plastového odpadu nejméně
o 20 procent a všechny pro-
dukty vlastních značek bude
nabízet výhradně v obalech
z recyklovatelných materiá-
lů, a pro dosažení tohoto cíle
podniká celou řadu aktivit.
V zemích, kde obchodní

řetězce Kaufland a Lidl půso-

bí a v nichž byl zálohový sys-
tém již zaveden, se výrazně
zvýšila míra recyklace PET
lahví. Ty lze následně zpraco-
vat na recyklát a využít na vý-
robu nových plastových lah-
ví. Cílem je zavést i v České
republice takový systém sbě-
ru odpadu, který umožní tří-
dit použité nápojové obaly.
Zavedení zálohového sys-

tému recyklace se dlouhodo-
bě těší výrazné podpoře také
ze strany české veřejnosti,
která si je stále více vědoma
své společenské odpovědnos-
ti. Podle průzkumů by téměř
80 procent tuzemských spo-
třebitelů uvítalo zálohy na
jednorázové obaly. MET

Více na www.jobdnes.cz/detail/COL2IO

MĚSTSKÁ ČÁST
PRAHA 2 - Úřad
MČ Praha 2

Pracovník/ce stavebního oddělení
odboru výstavby MČ Praha 2 přijme
pracovníka/ci stavebního oddělení. Min. VOŠ
stavebního směru. Pl. tř. 10, doba neurčitá.
Vhodné pro absolventa. Možnost přidělení
služebního bytu. Přihlášky k VŘ do 18.2.2023
nawww.praha2.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/Q32PBC

MĚSTSKÁ ČÁST
PRAHA 2 - Úřad
MČ Praha 2

Pracovník/ce oddělení sociálně-právní
ochrany dětí MČ Praha 2 přijme
pracovníka/ci odd. sociálně-právní ochrany
dětí. Min. VOŠ. Plat. tř. 11, doba neurčitá.
Vhodné pro absolventa. Nástupmožný ihned.
Přihlášky k VŘ do 22.2.2023 a bližší info na
www.praha2.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/S7LLEV

Statutární město
Ostrava

Finanční manažer/ka, je odpovědný/á za
řádné čerpání rozpočtu projektu v souladu
s jeho obsahem, účelem ametodikou
poskytovatele dotace, komunikuje s hlav.
manažerem projektu a členy týmu pro
zajištění finanční stránky projektu. Email:
vmitura@ostrava.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/HGBZ0P

Státní ústav pro
kontrolu léčiv

Analytik ICT elektrotechnika, telekomunikační
a VT, informatické obory, speciální a
interdisciplinární obory – VHODNÉ I PRO
ABSOLVENTY, AJ pokročilá úroveň, PCMS
Windows, MS Office. E-mail:
andrea.golova@sukl.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/NCGQCT

MĚSTSKÁ ČÁST
PRAHA 2 - Úřad
MČ Praha 2

Systémový administrátor/ka odboru
informatiky SŠ nebo VŠ techn. směru. Plat.
tř. 9-10, d. neurčitá. Správa OS a sítí, techn. a
metod. podpora, zálohování. Možnost služeb.
bytu. Vhodné pro absolventa. Přihláška k VŘ
do 14.2.2023 nawww.praha2.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/0IWXWB

Městská část
Praha 18

Vedoucí odboru kanceláře starosty ÚMČ
Praha 18 vyhlašuje výběrové řízení na
pracovní pozici "vedoucí odboru kanceláře
starosty". Více na www.praha18.cz. Kontrakt:
Hana Klingerová, tel: 284 028 172, e- mail:
hana.klingerova@letnany.cz.

Restaurátoři z Pardubic
prozkoumají Emauzy

KrátceZálohy. PET lahve a plechovky

inzerce
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Česká unie sportu (ČUS) je zá-
sadně proti startu sportovců
z Ruska a Běloruska na olym-
pijských hrách 2024 v Paříži.
Apeluje na Český olympijský
výbor (ČOV), aby se proti úva-
hámMezinárodního olympij-
ského výboru (MOV) tímto
směrem jednoznačně vyme-
zil. Vyplývá to z vyjádření
Rady ČUS. ČOV už svůj nesou-
hlas vyjádřil. Rada ČUS, která
je statutárním orgánemunie,
odmítá doporučení MOV
o prozkoumání cest, které by
umožnily za přísných podmí-

nek olympijskou účast jed-
notlivců z Ruska a Běloruska
v neutrálních barvách. „V re-
akci na nejnovější prezento-
vané aktivity MOV a po kon-
zultacích s některými předse-
dy sportovních svazů apeluje
rada ČUS na Český olympij-
ský výbor, aby se jednoznač-
ně vymezil proti účasti rus-
kých a běloruských sportov-
ců na olympiádě, a to v jaké-
koliv formě,“ uvedla Rada
ČUS. Podle ní by zástupci
těchto zemí neměli být vůbec
připuštěni do kvalifikací. ČTK

V německémOber-
hofu dnes začíná
biatlonové mistrov-
ství světa.

Vše je připraveno. Závodem
smíšených štafet ve 14.45 od-
startuje světový šampionát.
Hlavní českou nadějí je Mar-
kéta Davidová, která obhaju-
je předloňské zlato z vytrva-
lostního závodu. Davidová na-
stoupí už dnes, spolu s ní se
v českých barvách představí
Tereza Voborníková, Michal
Krčmář a Tomáš Mikyska.
V roli favorita bude vedou-

cí muž Světového poháru
Nor Johannes Thingnes Bö,
mezi ženami je nejvýše posta-
venou Julia Simonová z Fran-
cie. MS se koná do 19. února.

„Myslím, že do mistrovství
světa nemusíme jít s pesimis-
mem. Kluci se letos po běžec-
ké stránce zlepšili a Makula
patří reálně mezi pole největ-
ších favoritek,“ řekl prezi-
dent Českého svazu biatlonu
Jiří Hamza. „Bude záležet, jak
jí to sedne, jak se zadaří i sou-
peřkám. Když se trefí, může
jí to vyjít v jakékoliv disciplí-
ně. Dosud jí ve spoustě závo-
dů chyběla jedna rána, aby
byla na pódiu. Třeba se to se-
jde tady,“ doplnil Hamza.
Davidová se umístila sedm-

krát v sezoně v první desítce,
dvakrát skončila na stupních
vítězů. Ve sprintu vHochfilze-
nu byla druhá, ve stíhacím zá-
vodě dojela třetí. V pořadí SP
zaujímá osmé místo. V Ober-
hofu dosud ještě na stupních
vítězů po individuálních zá-
vodech nestála. ČTK

Odešel Cipro
Bývalý fotbalista a trenér
František Cipro včera ze-
mřel v 75 letech po dlouhé
nemoci. Informoval o tom
jeho někdejší klub Slavia.
Pražský tým v roce 1996 do-
vedl k mistrovskému titulu
a postoupil s ním do semi-
finále tehdejšího Poháru
UEFA. Od jara 2020 bojo-
val Cipro s rakovinou tlus-
tého střeva. Slavii trénoval
ve třech různých obdobích,
v české nejvyšší soutěži
vedl třikrát i České Budějo-
vice a jednou Teplice a Pl-
zeň. V zahraničí jako kouč
působil v Rakousku (Inn-
sbruck, Linec, Freistadt)
a na Kypru v Limassolu. ČTK
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Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Duplantis zavítá na Tretru
Hlavní hvězdou letošního mítinku Zlatá tretra bude světo-
vý rekordman ve skoku o tyči Armand Duplantis ze Švéd-
ska, nejlepší atlet světa za roky 2020 a 2022. Úřadující
olympijský vítěz, mistr světa a Evropy se v Ostravě před-
staví podruhé po roce 2021. Dvaašedesátý ročník tradiční-
ho mítinku se uskuteční ve Vítkovicích 27. června. ČTK

inzerce

Knihy a časopisy

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1
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ČUS. Rusy na OH
v Paříži nechtějí

Krátce

Společná touha
Argentina, Chile, Para-
guay a Uruguay oficiálně
podaly společnou kandi-
daturu na pořádání fot-
balového mistrovství svě-
ta v roce 2030.

Vyhrál Francouz
Český lyžař Jan Za-
bystřan v kombinaci na
světovém šampionátu
v Courchevelu nezopako-
val předloňské deváté
místo z Cortiny d’Ampez-
zo. Nedokončil slalom.
Zlato získal místní rodák
Alexis Pinturault. ČTK

Obhajoba zlata
i suverénní Bö

Čeští reprezentanti

10
Markétu Davidovou doplnily
v ženské nominaci Lucie Char-
vátová, Tereza Voborníková,
Eliška Václavíková a Jessica
Jislová. V mužském týmu jsou
Michal Krčmář, Tomáš Mikys-
ka, Jonáš Mareček, Jakub Štvr-
tecký a Adam Václavík. ČTK



V dnešní době je internet doma už pro většinu z nás samozřejmostí.
A tak stejně všichni chceme za své peníze to nejlepší. Přitom, dů-
ležitá je nejen rychlost samotná, ale i kapacita a stabilita připojení.

Abyváš internetdomašlapal jakohodinkyavy jsteneměli občaspo-
cit, že se vracíte o pár desítek let zpátky, kdy se stránka, seriál nebo
hra načítají déle, než vaše trpělivost unese, máme pro vás pár tipů.

Překážky na cestě
To nejhorší, co můžete doma udělat, je modem schovat třeba na
půdu, do skříňky, nebo před něj postavit řadu knih. Pamatujte, že
čím více překážek bude mít signál v cestě, tím horší připojení bu-
detemít. Ideální stav je, když když namodem přímo vidíte. Velkou
roli navíc hraje také samotná vzdálenost modemu a připojované-
ho zařízení. Opět, čím dále jste, tím horší může být připojení.

Ověřte stáří modemu
Doma si můžete platit za ten nejrychlejší internet, ale se zasta-
ralým modemem je vám k ničemu. Odborníci doporučují měnit
ho co 5 let, i když se zdá, že dobře funguje. Technologie jdou
kupředu mílovými kroky, a právě na modemu může být dost
brzy znát, že mu jaksi už ujel vlak. Takže pokud chcete, abys-
te si naplno užili každý megabit svého internetu naplno a bez
zaškobrtnutí, zvolte si kvalitu. Operátor O2 pro své zákazníky
doporučuje O2 Smart Box, který má vylepšenou funkci inteli-
gentní Wi-Fi. Ta sama vyhledává zařízení v domácnosti a neu-
stále optimalizuje signál v závislosti na podmínkách. O2 Smart
Box zároveň přináší Wi-Fi 6 fungující v pásmech 2,4 a 5 GHz.
Díky tomu tak připojí až desetkrát více zařízení a zajistí úsporu
energie pro koncová zařízení.

Počet připojených zařízení a velikost domácnosti
Zamyslete se, kolik zařízení se k vašemu domácímu internetu při-
pojuje. Kdysi šlo o jeden počítač, dnes k domácíWi-Fi připojujeme
mobily, televize, počítač a často i jednotlivé části chytré domác-

nosti jako kamery, detektory kouře, zabezpečovací zařízení atd.
A to už potřebuje slušnou kapacitu i rychlost. Obecně platí, čím
více zařízení, tím spíše zvažte k modemu přidání správného boos-
teru, který internet posílí a zároveň dokáže pokrýt i větší prostor.

Zavolejte poskytovateli
Poskytovatelé každý rok investují do zrychlování sítí obrov-
ské peníze. Možná to tak ani nevíte, ale doma byste mohli mít
mnohem rychlejší internet. Stačí si o něj říci. Například operátor
O2 nabízí vysokorychlostní internet – tedy 100 Mbit/s a více –
pro téměř 70 % domácností v Česku. Pokud jste tedy uzavírali
smlouvu před pár nebo více lety, stojí za to si jednou za čas ově-
řit, jak se dostupná rychlost připojení změnila právě u vás doma.

TIP PRO VÁS
„Hodně lidí nemění svého poskytovatele ze zvyku a obavy, že to je
složité a když jim nebude vyhovovat, bude těžké ho zase změnit.
I proto nyní v O2 přicházíme s garancí vrácení peněz na 60 dnů
od aktivování služby. Při pořízení Internetu na doma dostanou
zákazníci další dva měsíce, aby se přesvědčili, že výhodou inter-
netu od O2 je především stabilita připojení, kapacita a spolehli-
vost sítě. Pokud v průběhu té doby nebudou přeci jen spokojení,
vrátíme jim všechny poplatky, případně zpět vykoupíme i hard-
ware. Bez ohledu na to, zda se jedná o optiku, DSL, 5G nebo LTE
připojení,“ říká šéf fixního internetu u O2 Martin Čejka.

Mít doma lepší internet není nic složitého. Ověřit si dostupnost
a možnosti můžete snadno na stránkách o2.cz/internet,
případně u specialistů v O2 prodejnách, na zákaznické lin-
ce nebo on-line na chatu, kde vám zároveň vždy doporučí to
nejlepší připojení, ať bydlíte kdekoliv. A v případě potřeby do-
mluví i návštěvu technika, který službu připojí a ochotně vám
pomůže se vším od A do Z, včetně nastavení Wi-Fi do vašich
mobilů a počítačů.

Chcete doma
lepší internet?
MÁME PRO VÁS
TIPY, JAK NA TO!
Pomalý internet? Seká se, když nejvíce
potřebujete, aby fungoval? Poznáte, že se připojili
sousedé a jako by vám část rychlosti ukradli?
Nebo funguje podle počasí a když prší, tak prostě
nejede? Příčinmůže být hned několik.Co tedy s tím?

INZERCE


